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SOVIETAI NORI 4 MIL. TONU JAV KVIEČIU
PRIVATI PRAMONĖ PRIDARĖ KLAIDŲ IR 
NUOSTOLIŲ ASTRONAUTU PROGRAMOJ 
Daug trūkumų užtinkama povandeninių laivų statyboj

WASHINGTONAS, D. C. — NASA (JAV aeronautikos ir erd
vių agentūra) ir vyriausioji atskaitomybės-sąskaitybos įstaiga 
paskelbė erdvių programų pasisekimus bei nepasisekimus, nesle
piant nė faktų apie privačių kompanijų pridirbtas klaidas bei 
padarytus milijoninius nuostolius federaliniam iždui.

PREZIDENTAS TREČIADIENĮ DUOSIĄS 
LEIDIMĄ PARDUOTI KREMLIUI JAVUS 
Chruščiovas yra pasiruošęs pirkti už gryną pinigą

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų diplomatai pirmą kartą 
išdėstė JAV pareigūnams, nebe pirkliams, kad jų vyriausybė 
nori Amerikoj pirkti 4 mil. tonų kviečių. Pasiteiravimas nebuvo 
oficialus, bet pakankamai aiškus, kad Maskva mokėtų už kviečius 
grynais, tik neaukštesne kaina, negu moka nekomunistų šalys.

Kongreso nariai, kurie entu
ziastiškai remia erdvių progra
mas, įskaitant ir kelionę į mė
nulį, nepateisina NASA agen
tūros “nuoširdumo”, paskelbi
mo klaidų, nuostolių šiuo metu, 
kada erdvių programos prieši
ninkai, remiantis šiais faktais, 
dabar turi naujų argumentų biu
džetui apkarpyti.
Erdvių pramonė dar netobula
Nasos tvirtinimu, 50% prista

tytų Mercury programai (astro
nautų kelionių) atsarginės da
lys buvo su defektais; astronau
tų kapsulėse buvo rasta daugiau 
kaip 500 defektų, baterijose bu
vo skylių, elektroninės -dalys blo
gai sulituotos ir 1.1.

Visos šešios astronautų kelio
nės vistiek baigėsi laimingai, ir 
už tai nuopelnai tenka patiems 
astronautams, tinkamai pasiruo- 
šusiems, kaip reaguoti ir ką veik
ti betkokiu bėdos atveju.
$100 mil.—tai tik “smulkmena”

Valdinė vyriausiojo atskaito
mybės įstaiga sako, kad Nasos 
ir privačių kompanijų klaidos, 
nesusigaudymas darbo vadova
vime kainoj o mokesčių mokėto
jams $100 mil. be jokios naudos.

Šioji įstaiga savo raportą įtei
kė kongresui kovo 29 dieną, ir 
tik dabar kai kurios dalys buvo 
paskelbtos. Pavyzdžiui, tvirtina
ma, kad dėl nenusivokimo, su
sipainiojimo mėnulio kelionės 
programa bus suvėlinti 2 metais. 
Ištisą programą apie komunika
cijos satelitą reikėjo dirbti iš 
naujo ir išleisti ekstra $76 mil.

Skundžiasi adm. Rickover
Admirolas Hyman Rickover, 

atominių povandeninių laivų sta
tytojas, nusiskundė tokiu blogu 
kai kurių kontraktorių — priva
čių kompanijų darbu, jog kele
tą laivų bus pastatyta žymiai vė
liau, negu buvo apskaičiuota.

Vyriausybės kontraktoriai esą 
daugiau susirūpinę naujų kon
traktų gavimu, negu senųjų kon
traktų tinkamu atlikimu, sako 
adm. Rickover, vadinamas ato
minių povandeninių laivų tėvu. 
Ir dabar kelių povandeninių lai
vų statyba esanti sulaikyta, nes 
jų įrengimas nebuvo padarytas 
pagal braižinius ir apskaičiavi
mus ir nebuvo tinkamai prižiū
rimas jo gaminimas.

Vienas' atominis povandeninis 
laivas, “Thresher”, šį pavasarį 
nuskendo Atlante su 129 vyrais, 
kaip ekspertai tvirtina, dėl blo
go darbo atlikimo laivą statant 
ir jį remontuojant po avarijos 
jūroje.

Išvaikė Dominikos studentus
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Revoliucinės valdžios po
licija šaudė virš galvų iš auto
matinių šautuvų, svaidė ašari
nes dujas ir šitaip per 20 minu
čių išvaikė 2,000 studentų. Stu
dentai reikalavo pasitraukti re
voliucinei valdžiai, kuri susida
rė rugsėjo 2'5 dieną, nuvertus ii 
ištrėmus demokratiškai rinktą 
prezidentą Juan Bosch.

IŠ VISO PASAULIO

Maitino gyvulius sena duona
MASKVA. — Sovietų spauda 

skelbia vienos Sibiro gyvento
jos nusikaltimą naujajam įsta
tymui, kuris draudžia net seną 
duoną duoti gyvuliams. Pilietė 
E. P. Mutina, gyvenanti Čitoj, 
Sibire, sušėrusi 18 kepalų duo
nos savo paršiukams, žąsims ir 
kalakutams. Moteris gavo 1 me
tus kalėjimo.

(Policija nukovė 7 brazilus
RIO DE JANEIRO. — Savi

valdybės policija apšaudė strei
kuojančius, demonstruojančius 
darbininkus iš brazilų-japonų 
plieno fabriko Osiminas, kuris 
yra Minas Gerais valstybėj ir 
kur dirba 6,000 darbininkų. 7 
darbininkus policija nušovė.

Pabėgo du čekų kareiviai
EISENSTADT, Austrija. — 

Du Čekoslovakijos pasienio sar
gybos kareiviai pralaužė sunkve
žimiu užtvaras ir laimingai pa
siekė Austrijos teritoriją, nežiū
rint stiprios draugų ugnies.
Areštuoja Hondūro komunistus

TEGUCIGALPA, Honduras. 
‘—Naujasis diktatorius pik. Lo
pez, norėdamas pateisinti prezi
dento Villedos Morales nušalini
mą ir ištrėmimą, įsakė išgaudy
ti visus įtartinus komunistus. 
Komunistų vadai buvo areštuo
ti anksčiau, kiek jų galėjo pa
gauti. Tarp 300 areštuotų “ko
munistų” pasirodė nemaža libe
ralų. Majoras Marino Guevara 
Wiliams, sostinės karo komen
dantas, pažadėjo liberalus paleis
ti.

Pirkliai nesilaiko 
“sabato” įstatymo 

Niekas ir netikėjo, išskyrus 
naivius įstatymo leidėjus

NEW YORKAS. — “Teisingo 
sabato” įstatymas įsigaliojo šia
me didmiesty praeitą savaitgalį, 
bet jo efektas Manhattano žemu- 
tinėj rytų pusėj buvo toks pat 
kaip prohibicijos įstatymas slap
tosioms karčiamoms (“speakea
sies”) , rašo New1 Yorko reporte
riai, turėję uždavinį ištirti, kaip 
veikia šis miesto valdžios įstaty
mas.

Meras Robert Wagner, pasira
šydamas įstatymą, jį apibūdi
no lyg kokį saliamonišką spren
dimą. Remiantis šiuo įstatymu, 
nedidelės krautuvės, kuriose dir
ba savininkai su savo šeimos na
riais, gali prekiauti sekmadie
niais, bet ta sąlyga, jei jie krau
tuves uždaro šeštadieniais ar ku
rią kitą sabato dieną savaitėj.

Reporteriai konstatavo, kad 
Orchard, Rivington ir kitose žy
dų apgyventose gatvėse New 
Yorke beveik visos krautuvės— 
batų, drabužių, žaislų, dabar pre
kiauja ir šeštadieniais ir sekma
dieniais.

Prezidentas Kennedy pasirašo atominiŲ bomby bandymu suvaržymo sutartį. Iš kairės į dešinę: 
senatorius John Pastore; W. Averell H. Harriman, valstybės sekretoriaus padėjėjas; sen. J. W. Ful
bright; valstybės sekretorius Dean Rusk; sen. George Aiken; sen. Humbert Humphrey; sen. Everett 
Dirksen; William C. Foster, ginklu kontrolės ir nusiginklavimo agentūros viršininkas; gen. Howard 
Cannon, ir sen. Leverett Saltonstall.

URAGANAS FLORA APGRIOVĖ KUBĄ Vengrija nori pirkti
Sunaikino salos ekonominį gyvenimą kaip per karą

MIAMI. — Kubos antikomunistinių pabėgėlių kovotojai ne 
per šimtą metų nebūtų padarę savo puldinėjimais iš pasalų Castro 
užvaldytai salai tokių medžiaginių nuostolių, kokių pridarė per
penkias dienas uraganas, meteorologų pakrikštytas Floros vardu.
Jie abejoja, kad tokia stipri ir tol 
nuo Kolumbo laikų.

Kubiečiai pabėgėliai, tarp jų 
kunigas Germinal Rivas iš lais
vės kovotojų organizacijos Juni- 
ta Revoliucianaria, pareiškė vil
tį, kad uraganas gal bus atlikęs 
tą uždavinį, kurio negalėjo, bet 
norėjo atlikti kubiečiai pabėgė
liai — nupūsti Castro valdžią į 
jūrą, sunaikinti ekonominį gy
venimą.

Minėtas kovingas kunigas pa
sakė : “Dabar yra geriausias lai
kas smogti Castrui, nes sala bus 
ilgą laiką be elektros, be tiltų, 
be geležinkelių ir kitokio susi
siekimo, ypač rytinėj (Orientes) 
provincijoj”.

Jungtinės Valstybės pranešė, 
kad jos per Raudonąjį Kryžių pa
dės lygiai Kubai kaip ir kitai nu- 
teriotai respublikai — Haičiui 
Ispaniolos saloj, jei Kuba papra
šys paramos. Kubos Raudonasis 
Kryžius susilaukė Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus užuojautos 
ir užklausimo, kuo amerikiečiai 
gali padėti kubiečiams.

Haičio respublikoj uraganas 
Flora siautė tik dvi dienas, bet 
žmonių nuo jo ir lydėjusių liūčių 
žuvo nepalyginamai daug. 2,000 
lavonų buvo rasta iki antradie
nio, ir spėjama kad kita tiek bus 
dar rasta.

Vos nenuskendo Castro
Kuboj, spėjama, bus žmonių 

žuvę daug mažiau, bet medžiagi
niai nuostoliai bus žymiai dides
ni, sieks šimtus milijonų dole
rių. Cukraus ir kavos derlius 
ypač nukentėjo. Kavos Kuboj 
iš viso nebegali gauti. Mėsos 
gaus porą uncijų per savaitę.

Havanos radijas, turįs- užda
vinį išgarsinti Fidel Castro kaip 
nenužudomą, nenušaunamą, ne
paskandinamą vadą, pasakojo, 
kad važiuojant per patvirnusią 
upę amfibijiniu tanku, Castro 
apvirto su 3 palydovais. Kai
miečiai numetė nuo kranto vir
ves ir šitaip ištraukė juos į kran
tą.

Tik ištraukus į krantą kai
miečiai atpažino, kas tasai barz
dočius yra. Galima įsivaizduoti, 
kad nevienas jaučiasi padaręs 
didelę klaidą.

ia ilga audra būtų teriojusi Kubą

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Britų ministeriui, pirminin
kui McMillanui buvo gydytojų 
pasakyta vykti į ligoninę. Jam 
bus daroma šlapumo takų (pro
statoj operacija.

♦ Algerijos prezidentas Ben 
Bella pranešė, kad prie Maroko 
sienos prasidėjo ginkluotos ko
vos tarp jo kariuomenės ir su
kilėlių, Alžerijos berberų.

♦ Kubos miestelis Santa Cruz 
del Sur kreipėsi per radiją pa
galbos. Jį pradėjo semti didelės 
jūros bangos. 1932 metais nuo 
jūros potvynio, uragano sukel
to, šiame miestely žuvo 3,000 
žmonių.

♦ Chicago meras Daley pra
nešė, kad prezidentas Kennedy 
atskris į Chicagą žiūrėti futbo
lo rungtynių tarp armijos ir 
aviacijos akademijos kadetų. 
Rungtynės bus lapkričio 2 dieną 
Soldier’s Field stadione.

♦ Pietų Vietnamo prezidento 
Diem brolienė, saugumo polici
jos viršininko Nhu žmona “su 
ugniniu liežuviu” pradėjo trijų 
savaičių “susipažinimo” kelionę 
su Amerika. Sen. Young (dem., 
Ohio) pareikalavo atšaukti jai 
įkeliavimo vizą ir išsiųsti namo.

♦ JAV vyriausybė per savo 
ekspedicijos korpo vadą gen. 
Paul Harkins stengiasi išvystyti 
didelę (Pietų Vietnamo armijos 
ofenzyvą prieš komunistų parti
zanus. Amerikai norisi kuo grei
čiausiai baigti karą ir atsiriboti 
nuo nepopulerios Diemo vyriau
sybės. Tikimasi, kad už trijų 
mėnesių 1,000 Amerikos karei
vių jau bus galima pasiųsti na
mo. P. Vietname yra 15,000 
Amerikos kareivių.

— Hondūro sostinėj Teguci
galpoj šeštadienį ir sekmadienį 
ištikimi nuverstajam preziden
tui Morales ginkluoti civiliai 
šaudėsi su kareiviais, klausan
čiais naujosios valdžios, diktato
riaus pik. Lopez įsakymų. Vie
nas kareivis buvo nukautas.

800,000 tonų kviečių
Prezidentas Kennedy atidėlioja 

keblių j į pardavimo leidimą
WASHINGTONAS, D. C. —

Komunistinė Vengrijos valdžia 
užsiprašė iš JAV 800,000 tonų 
kviečių. Be jos ir Sovietų Są
jungos, Amerikos kviečių dar 
nori Čekoslovakija, Lenkija ir 
Bulgarija.

Prezidentas Kennedy vis dar 
neapsisprendžia šiuo kebliu, 
kviečių pardavimo klausimu. Bu
vo tikėtasi, kad jis savo sprendi
mą — palankų kviečių pardavi
mui — paskelbs šeštadienį, že
mės ūkio, prekybos* ir užsienio 
reikalu departamentai pritaria 
kviečių pardavimui komunistų 
šalims, taip pat tam pritaria ir 
atitinkami kongreso komitetai.

Bet tarp paskirų kongreso na
rių pasitaiko didelių priešinin
kų. Nebūtinai jie yra Goldwa- 
terio stiliaus respublikonai. 
Prieš komunistų pavaldinių mai
tinimą laisvojo pasaulio gery
bėmis griežtai pasisakė libera
liškas demokratas, vyriausybei 
artimas’ žmogus senatorius Paul 
Douglas (Ill.), o taip pat šiauri
nis demokratas sen. Thomas 
Dodd (Conn.).

Maskva nori gauti 
iš šveicarų pinigų 
ŽENEVA. — Sovietų Sąjun

ga kreipėsi į Šveicarijos banki
ninkus* didelės paskolos, kad ga
lėtų užsimokėti už kviečius, per
kamus kapitalistų kraštuose. Vil
tis gauti paskolų yra labai ma
ža.

Šveicarijos bankininkai norė
tų platesnės Sovietų prekybos su 
Vakarais, visų pirma su Ameri
ka, kad jie galėtų uždirbti dau
giau dolerių skolai atiduoti. 
Perspektyvos SSSR-JAV preky
bai išplėsti yra mažos, nežiūrint, 
kad prezidentas Kennedy ir duo
tų leidimą kviečiams parduoti.

Dolerio ir kitai tvirtai Vaka
rų valiutai gauti Sovietai par
davinėja Vakaruose tik du pa
grindinius produktus — auksą
ir žibalą. Šveicarų bankininkas 
to nepakanka. Jei Sovietai nori 
kreditų importui finansuoti, jie 
turi išplėsti ir paįvairinti savo 
importą, kad vienos prekės iš
vežimą sustabdžius ar sumaži- 

' nūs, būtų po ranka kitų prekių.

Kubos oro sargai 
apšaudė lėktuvą su
Castru ir svečiu

Diktatorius ir Sovietų S-gos 
ambasadorius vos nežuvo

LONDONAS. — Anglijos am
basadorius Kuboj Sir Adam Wat
son sako, kad Fidel Castro lėktu
vo apšaudymas jo paties oro sar
gybinių yra beveik visiems ži
nomas ir plačiai komentuojamas 
dalykas.

Tai atsitiko prieš porą savai
čių, kai Castro įsisodino į Sovie
tų gamybos dviejų motorų lėk
tuvą Iliušin Sovietų ambasado
rių Aleksander Aleksėj ev ir pa
kilo virš sostinės, apžiūrėti, kaip 
ji atrodo iš viršaus.

Kai lėktuvas atsidūrė virš bu
vusios Esso alyvos valyklos, dvi 
priešlėktuvinės apsauos bateri
jos, katroj po 10 patrankų, ati
darė ugnį, kaip į svetimą “sa
botažininkų” lėktuvą. Lėktuvo 
pilotas metėsi kiek galint že
myn, iki namų stogų, netrukus 
atsidūrė virš jūros, kur galėjo 
dar žemiau nusileisti ir vargais 
negalais pasiekti aerodromą.

Anglų dienraštis “Express” 
rašo, kad penki Kubos prieš
lėktuvinės apsaugos karininkai 
buvo areštuoti ir tebelaikomi ka
lėjime, kilus įtarimui, kad jie ži
nojo, jo lėktuvu skrenda Fidel 
Castro. Kubos karo ministerija 
neigia žinią apie karininkų areš
tavimą, bet nepaneigė paties fak
to apie Castro lėktuvo apšaudy
mą.

Buvo kongreso nariu, 
dabar bus kalėjime

Vienas buvęs atstovas gavo 
6 mėn., kitą nubaudė pinigais
BALTIMORE, Md. — Thomas 

Johnson, 54 metų ir Frank Boy
kin, 78 metų, buvo apkaltinti 
praeitais’ metais, esant jiedviem 
dar kongrese, kaip demokratų 
partijos atstovams. Pirmadienį 
jiedu buvo nubausti: pirmas 6 
mėn. kalėjimo ir $5,000 baudos, 
antrasis* dėl senyvo amžiaus iš 
kalėjimo išsisuko, bet turės su
mokėti $40,000 baudos.

Thomas Johnson buvo 2 kartus 
išrinktas Marylando valstybėj į 
kongresą Washingtone; Boykin 
išbuvo demokratų atstovu kon
grese iš Alabamos valstybės 24 
metus. Jiedu naudojo turimą ga
lią ir įtaką su stabdyti krimina
linę bylą taupymo, skolinimo 
bendrovių sučiui Kenneth Edlin 
ir jo advokatui William Robin
son. Edlin buvo nuteistas metus 
kalėjimo ir $16,000 bauda, Ro
binsonas — 6 mėn. kalėjimo.

Edlin su Robinsonu sumokė
jo atstovui Johnsonui už para
mą, kad ir bergždžią, $17,000, o 
Boykinui perleido dideli žemės 
sklypą, kad sunku jo kyšį ir ap
skaičiuoti. Jiedu kreipėsi 36 kar-

Trečiadienį kviečių pardavi
mo klausimas bus iškeltas pre
zidento spaudos konferencijoj. 
Korespondentai suprato iš val
džios žmonių užuominos, kad 
prezidentas spaudos konferenci
joj paskelbs savo pritarimą kvie
čių pardavimui.

Už kviečius gautų $250 mil.
4 mil. tonų kviečių būtų lygūs 

150 mil. bušelių, apie 25-50 mil. 
bušelių daugiau, negu Sovietų 
delegatai Ottawoj prašė Ameri
kos javų eksportininkus parduo
ti. Pirmadienį prezidentas Ken
nedy turėjo pasitarimą su atitin
kamais atstovais iš valstybės, 
prekybos bei žemės ūkio depar
tamentų svarstyti Sovietų pa
siūlymą.

Amerika gautu apie $250 mil., 
maždaug pusę, kiek už savo kvie
čius gaus Kanada.

Matvejevas laukia Kanadoj
Sovietų javų užpirkimo dele

gacijos pirmininkas Leonid Ma- 
tvejev nekantriai laukia Wash
ington© atsakymo Sovietų am
basadoj Ottawoj. Tikėtasi, bet 
nesulaukta atsakymo šeštadie
nį. Kai prezidentas paskelbs sa
vo vyriausybės nusistatymą, pa
lankų kviečių pardavimui, Mat
vejevas su savo delegatais at
vyks iš Kanados į Washingtona 
sudaryti pirkimo, pardavimo su
tartį.

1 mil. tonų nori satelitai
Sovietų satelitai, kaip Čekos

lovakija, Vengrija ir Bulgarija 
nori pirkti mažiausiai milijoną 
tonų kviečių ir sumokėtų apie 
$60 milijonų.

Sovietų Sąjunga, neminint Ka
nados užsakymo, užpirko Aus
tralijoj kviečių u£ $200 mil. 
Tasso agentūra pripažino, kad 
šių metų derlius buvo 18% ma
žesnis už pernykščių metų. Už
sienio ekspertai mano, kad der
lius buvo 25% menkesnis.

Negrai boikotuos Kalėdų Senį
NEW YORKAS. — Harlemo 

politinis ir religinis vadas kon
greso narys Adam Clayton Po
well (dem., N. Y.) pasakojo 
spaudos kongerencijoj, kad jis 
kartu su kitais negrais paskelbs 
karą Kalėdų Seniui. Jie organi
zuos tarp negrų boikotą nepirkti 
Kalėdų proga dovanų, kad su
duotų Amerikos pirkliams per 
skaudžiausią vietą — per pini
ginę. Negrai, užuot pirkę dova
nas, apstatys per Kalėdų sezoną 
piketais didžiąsias krautuves 
New Yorke, Chicagoj, Los An
geles ir kitur.

♦ Indijos žinių agentūra skel
bia, kad Kinijos komunistų ar
mija nukentėjo nuo Chambos 
kalnų tautelės karių netoli Ne
pali jos sienos. Nemaža kareivių 
buvę nukauta.

tus asmeniškai, telefonu ir laiš
kais į teisingumo departamentą, 
ragindami nutraukti Edlinui by
lą.
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Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ Į TOLIMUOSIUS RYTUS
11. Tokijo — 10 milijonų miestas

Japonijos sostinė Tokijo jau 
yra dešimt milijonų gyventojų 
miestas. Keista, kad ne Pary
žius, ne Peterburgas, ne Viena,' 
ne Roma, bet Tokijo išaugo į 
dešimties miliojnų gyventojų 
centrą. Anksčiau augo Londo
nas, o dabar šį britų miestą pra
lenkė Tokijo. Kaip Anglija, taip 
Japonija yra tik salos, bet jų 
didmiesčiai augo nepaprastai 
greitai. Londonas augo, kai bri
tų imperijoj saulė niekad nenu
sileisdavo, bet dabar Londonas 
jau nustojo augęs. Jis ne tik ne
auga, bet pradėjo smukti, jo gy
ventojų skaičius mažėja. Londo
no gyventojai bėga į provincijas, 
o britai bėga iš salų.

To negalima pasakyti apie To
kijo. Japonai pralaimėjo pasku
tinį karą. Jie neteko užjūrio te
ritorijų, žuvo jų laivynas, buvo 
išgriauta pramonė, o Japonijos 
sostinė auga. Ji auga sparčiais 
žingsniais. Mieste eina naujų na
mų statyba, pravedamos naujos 
gatvės, steigiama nauja pramo
nė, didinamos mokyklos. Nespė
jo pastatyti didelį mūrą, tuojau 
jis pripildomas naujomis šeimo
mis.

Man seniai rūpėjo šis klausi
mas’. Savo laiku klausinėjau Eu
ropoje, o dabar klausinėjau ir 
Japonijoj, kodėl vieni miestai 
nyksta, o kiti auga. Bet Japoni- 
jon atvažiavus ir klausinėti daug 
nereikia. Vien tik metus pirmą 
žvilgsnį į žmones, skubančius 
Tokijo gatvėmis, galima spręsti, 
kodėl yra toks didelis skirtumas. 
Anglijos gyventojai yra “diplo
matai”, jie viską žino, į viską 
iš aukšto žiūri, savo pažiūras 
paremia “aukšta filosofija”, tuo 
tarpu japonai nėra nei “diploma
tai”, nei “filosofai”. Japonai yra 
darbininkai. Jie nebijo jokio 
darbo, jiems nebaisu susitepti 
rankas.

.šių dienų anglus aš palygin

Bob Hope stars Friday nights on NBC-TV

čiau su buvusiais Lietuvos bajo
rais. Jie yra pasiskirstę klasė
mis, vieniems vienas dalykas yra 
galimas, o kitas negalimas, vie
nas darbas garbingas, o prie ki
to jis ir badaudamas rankos ne
pridės. Lietuvos bajorai tol gy
veno, kol tėvų falivarkėlius nu
gyveno, o vėliau jau leidosi į dug
ną. Tuo tarpu japonai visai ki
taip į šį reikalą žiūri. Buvo įvai
rios klasės ir Japonijoj, bet gen. 
MacArthur, pravesdamas naują 
konstituciją, kiekvienam japo
niukui suteikė lygias teises. 
Aukščiausios japonų klasės at
stovas šiandien dirba. Pats im
peratorius, perskaitęs valstybės 
popierius ir pasirašęs, kiekvieną 
dieną kelias valandas praleidžia 
biologijos ar botanikos studi
joms.

Imperatorius ir savo sūnų pri
pratino prie darbo. Be to, jis vai
kui parodė, kaip gražūs javai 
auga iš pilnesnių sėklų; kaip at
rinkti galvijai atveda sveikes- 
nius ir gražesnius vaikus. Japo
nijos princas sulaužė karališkas 
tradicijas. Jis susituokė su pa
prastos kilmės sveika ir stipria 
mergaite ir gražiai su ja gyvena. 
Tuo tarpu anglai pasilieka ang
lais. Kai karališkoj giminėj nė
ra tinkamų vyrų, tai princesės 
;au išteka už kitų, bet jis turi 
būti “mėlyno kraujo” žmogus.

Anglai pavydi Amerikai. Jie 
ima paramą iš amerikiečių, bet 
širdies gilumoje jie pavydi pas 
mus klestinčio gerbūvio ir valsty 
binės galios. Tarptautinėje poli
tikoje anglai patenkinti, kad sto
vi greta galingo savo brolio — 
amerikiečio, bet šiaip jau anglai 
bando amerikietį “kultūros”, 
“elgsenos”, “tradicijų” mokyti. 
Anglai negali suprasti, kad se
nos tradicijos jau seniai snlūžo 
ir vargu jie bepajėgs jas atgai
vinti.

To negalėčiau pasakyti apie 

Japoniją. Japonai karą pralai
mėjo, bet jie suprato pralaimėji
mo priežastis. Jie pamatė, kad 
priešas ne tik galingas, bet ir 
geros širdies. Amerikiečiai be
reikalingai nežudė, nekankino ir 
turto nenaikino. Net nelaisvėn 
patekę japonai buvo traktuoja
mi, kaip žmonės. Grįžę belais
viai tapo Amerikos draugai. 
Amerikos belaisvius’ kankinusie
ji japonai sąžinės yra kankina
mi.

Savo krašte mes visi kritikuo-’ 
jame savo valdžią ir jos vedamą 
politiką. Mums atrodo, kad daug 
yra negerų dalykų. Bet kai pa
važinėji po pasaulį ir pasikalbi 
su žmonėmis, kurie šį tą nusi
mano apie užsienio reikalus, tai 
tenka padaryti išvadą, kad JAV 
priešakyje stovi ne toki jau ma
žapročiai žmonės. Pasirodo, kad 
Amerikos’ diplomatija yra aiški, 
stipri ir turi gerą liniją. Ta li
nija pirma gerai aptarta, išdis- 
kusuota ir visų priimta. Tos li
nijos laikosi ne tik republikonai, 
bet ir demokratai. Jos laikosi ka
riai ir diplomatai.

Karo pabaigoje Amerikos di
plomatai nutarė remtis dviem 
karą pralaimėjusiom valstybėm 
— Japonija ir Vokietija. Tos dvi 
valstybės šiandien yra Ameri
kos draugai. Ne tik tų valstybių 
valdžios, bet ir tų kraštų gy
ventojai. Tai labiausia pirmyn 
pažengusios valstybės, kurios 
gali gamybą išvystyti. Nikita 
viską darė ir daro šias dvi vals
tybes savo pusėn patraukti, bet 
jam nesiseka. Nemanau, kad ir 
ateityje jam pasisektų. Vokieti
jos jis negaus, o be Vokietijos 
negalės’ ir Europos pavergti. Jei
gu laiku Nikita būtų patraukęs 
savo pusėn Japoniją', tai jis Ki
nijoj viešpatautų, bet dabar Mao 
jį ir iš ten išvarė.

(Bus daugiau)

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Balfas kviečia į vakarą
Spalio 19 d. šv. Kaziemiero 

parapijos salėje, 7 vai. vakaro, 
Balfo Los Angeles skyrius ren
gia vakarą. Pelnas skiriamas 
šalpai. Programą paruošė Dra
mos sambūris. Dana Vebeliū- 
naitė, Vladas’ Gilys ir Kazimie
ras Šakys suvaidins trumpą ko- 
medijėlę — “Bailys”. Sako, ar
tistai bus pasipuošę miesčioniš
kais baliaus drabužiais. Kaimie
tiškų sijonų ir sermėgų šį kartą 
publikai nerodysią. Komedijos 
tematika būsianti prie širdies 
svetimybių mėgėjams. Balfo 
skyrius į vakarą kviečia ir inte
ligentus ir paprastus žmonelius, 
kuriems lietuviškieji reikalai te- 
berūpi. Po programos bus šo
kiai ir baras. Vadinasi, bus ga
lima nevien kultūrą ir šalpą pa
laikyti.

• Rapsodiją, pagal Franz mu
ziką, Balfo vakare pašoks losan- 
-geliečiai baleto menininkai Vio
leta Karosaitė ir Jaunutis 'Puo-: 
džiūnas.

• Tetulių dainas Balfo vakare 
dainuos Ona Deveikienė ir Dail
ia Mackialienė. Ar jos pasipuoš 
koncertinėmis .ilgomis suknelė
mis ar paprastais lietuviškais 
trinytais, o ‘gal rudens krentan
čių lapų kartūnais*, — sužinoti 
nepavyko. Tačiau viena aišku 
— tetulių dainos bus gražios.

• Visuomenės tipų paradas, 
numatytas Balfo vakaro progra
moje, žada kažką naujo. Galima 
būsią pamatyti įdomių paveiks
lų, kuriuos publikai rodys Dra
mos sambūrio nariai: Jonė Pė- 
tėrienė, Vincas Dovydaitis, Jo
nas Janušauskas, Vytautas Plū- 
kas’, Juozas Raibys ir kt.

• Vytautas Čėsna losangelie- 
čių Balfo vakare, spalio 19 d., 
salėje per radijo bei per kitokį 
garsiakalbį pranešinės žinias ir 
programos šiupinio atskirus ato
mus jungs į molekules.

• Algirdas žaliūnas paruošė 
meniškai sutvarkytą leidinį Bal
fo vakarui. Devyni gydytojai, 
šeši namų pirkimo ir pardavimo 
tarpininkai (real estate) ir dar 
keletas biznierių parėmė Balfą, 
duodami skelbimus į Balfo va
karo programas spaudinį.

• Elena Astravienė, 6087 Sun
set Blvd., Hollywood, Calif., turi

Los Angeles, Calif.
grožio salioną — “Beauty Fair 
Coiffures”.

• Dr. Pijų Grigaitį, Naujienų 
redaktorių ir visuomenininką, jo 
80 metų amžiaus sukaktuvių 
proga Kalifornijoje gyveną Nau
jienų skaitytojai ir kiti lietuviai 
pagerbs bendru pasveikinimu. 
Dr. Mykolas Devenis, Alena De- 
venienė, Adelė Nausiedienė, Jo
nas ir Marijona Miglinai, Povi
las ir Julė Petraičiai, Jonas Ku- 
tra buvo patys pirmieji prie 
sveikinimo prisidėję. Marijona 
Aftukienė, 35232 Acacia Ave., 
Yucaipa, Calif., tel. 797-5305; 
Juozas Jankus, 806 El Redondo, 
Redondo Beach, Calif., tel. 374- 
6341; Vladas Bakūnas, 4019 W. 
59 Pl., Los Angeles 43, Calif., tel. 
AX 5-1808, yra Dr. Pijaus Gri
gaičio pasveikinimo organizato
riai. Kaliforniečiai prašomi į 
juos kreiptis arba dėl informaci
jų skambinti vakarais šiam ko
respondentui NO 1-6795.

• Vynuogių derlius Kaliforni
joje būsiąs šįmet didžiausias nuo 
1952 metų. Ypač daug pridžio- 
vins razinkų. Saulėje džiovintų 
razinkų -Joaquin Valley slėny bū
sią pririnkta 249,000 tonų, o me
chaninėse džiovyklose sudžiovin
ta dar 10,000 tonų. 1952 metais 
razinkų derlius buvo 288;000 to
nų, o 1943 m. — 40L000 tonų. 
Kalifornijoje vynuogynai kas
met mažėja, nes vynuogėms au
ginti daug žemės nuperkama 
gyvenamiesiems namams sta
tyti, naujiems miestams steigti.

• Medvilnės žaliavos į Japo
niją pernai iš Amerikos ekspor
tuota už $113 mil. Kalifornija, 
po Texas, yra antroje vietoje, 
kuri savo medvilnės daugiausia 
į Japoniją išsiunčia. Gi iš Ja
ponijos įvežama nemažai audi
nių, nes ten audyklų darbas pi
gesnis. J. Klauseikis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Balfo Centro žinios
1963 metais, devynių mėnesių 

laikotarpyje, Balfo Centras ga
vo pinigais 54,994 dolerius1, o bu
vo priverstas išleisti 68,445 do
lerius. Didžioji išlaidų dalis pa
daryta išsiunčiant į užjūrius 1,- 
294 įvairius su vaistais ir rūbais 
siuntinius. Vien per paskuti
nius tris vasaros1 mėnesius to
kių siuntinių buvo išsiųsta 407, 
nes pasipylė aimanos iš paverg
tos Lietuvos ir lietuvių Lenkijoj, 
kurie išgyveno žiaurią žiemą ir 
netikusią šių metų vasarą. Pa
tys sovietų vadai pradėjo ieš
koti maisto užsieniuose, ko jie 
niekad iki šiol nedarydavo; 
skelbdavo, kad jie visko turi pa
kankamai.

Laiškas po laiško kasdien krin
ta ant Balfo stalo iš užjūrių, o ir 
vietos (JAV) lietuviai vis tan
kiau ištiesia pagalbos maldau
jančią ranką į Balfą.

Šį rudenį kaip ir visada tiki
masi duosnių Amerikos lietuvių 
gausesnės piniginės aukos, nes 
Balfas nebegali nuvežti Vaka
rų Vokietijon lietuviams’ tremti
niams didesnių kiekių maisto ar 
rūbų, daugeliui tenka siųsti gry
nus pinigus. Į sovietų okupuotą 
Lietuvą taip pat reikia supirkti 
naujas medžiagas (ar maistą) ir 
apmokėti aukštus persiuntimo 
mokesčius. Dėl augštų muitų be
veik tik pinigais tegalima parem
ti vargan patekusį lietuvį, atsi
dūrusį Pietų Amerikoje.

Baigiasi Balfo rūbų ištekliai
Į tūkstantį Balfo siuntinių, iš

siųstų šiais metais, telpa gana 
daug svarų. Mat, dalis suauko
tų rūbų netinka siuntimui į už
sienius (atrankas parduodame 
Brooklyne po 3-5 cnt. už svarą), 
o dedant po 15-20 svarų į pake
tą, tūkstantis siuntinių tikrai 
ištuština sandėlius.

Mūsų Broliai-Sesės iš užjūrių 
nuolat prašo Balfą aprangos ir, 
ją gavę, nuoširdžiai dėkoja. Pa
keto išsiuntimas tekainuoja 5-7 
dolerius, tad ši šalpos sritis Bal
fo jėgomis stipriai tebetęsiama, 
ypač į Vokietiją ir Lenkiją. Gai- 

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.................................................................. $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................................... ..... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . ...............  .......... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00

ta, rusai neįleidžia vartotų rūbų 
į okupuotą Lietuvą.

New Yorko, New Jersey ir 
apylinkių lietuviai nuoširdžiai 
prašomi papildyti Balfo rūbų 
sandėlius vartotais rūbais. At- 
vežkite viską, kas Jums atlieka, 
už, netinkamus vartojimui rūbus 
Balfas gaus kelis dolerius tin
kamų vartojimui rūbų pasiunti
mo išlaidoms padengti.

Balfo adresas: 105 Grand St., 
Brooklyn. Sandėliai atidari kas
dien darbo valandomis’. Kitu lai
ku irgi galima pristatyti, tik 
paskambinkite Tel.: EV 7-1422’. 
(Gaila, Balfo Centras neturi ra
tų rūbus iš namų paimti, taip 
pat neapsimoka vartotus rūbus 
paštu į Balfą siųsti, nebent jie 
būtų tikrai geri, ypatingai ge
rai atrinkti).

Walter Rask 
suvedė dvi seseris

Keliautojas Walter Rask pra
eitą pirmadienį suvedė dvi se
seris lietuvaites, kurios nesima
tė 55 metus. Jis atvežė į Chica
go 77 metų amžiaus Elzbietą 
Gicevičienę, kuri neseniai gavo 
leidimą išvykti iš Lietuvos. Gi
cevičienę Rask-Rasčiauskas at
vežė pas jos 78 metų amžiaus 
seserį Oną Mitchell, gyvenančią 
18-4oj kolonijoj. Kartu su Gi- 
cevičiene į Chicagą jis atvežė ir 
Stasę Beržinskienę, Gicevičienės 
dukterį.

Kiek džiaugsmo, kiek ašarų, 
kai 55 metus nesimačiusios se
serys susitiko. Kiek bus pasa
kojimų! Viena antrai turės iš
pasakoti, kaip jos, išvažiavu
sios iš Pagramančio, praleido 
55 metus.

Elzbieta Gicevičienė, ilgame
tė Tauragės gyventoja, praei
tais metais atvykusi į Toronto, 
kelioms dienoms atvažiavo į 
Chicagą pasisvečiuoti ir su pa
žįstamais susitikti. Ji apsistojo 
pas savo seserį O. Mitchell, gy
venančią 1030 W. Cullerton St. 
Gicevičienė planuoja praleisti 
kelias dienas Chicago j e, o savai
tės pabaigoje ji rengiasi vėl iš
vykti į Toronto.

Bob Hope (speaking for Uncle Sam) 
gives our newspaperboys an “Oscar”

If it were up to me to decide the Oscars 
(am i kidding?), I’d give one to America’s 
newspaperboys for their performance.

I mean their day-after-day perform
ance, fair weather or foul, delivering 
papers and good cheer to their customers. 
Learning how to be good neighbors and 
good businessmen too.

But what I’m really here for is to tell 
you what a job newspaperboys have done 
for the Treasury Department — helping 
to promote U. S. Savings Bonds and 
Stamps, and buying plenty themselves 
out of their earnings.

They’ve found bonds a great way to 
save for a college education — and as 
you and I know, they’re a great way to 
keep our country strong too.

So this is Bob (Unde Sam) Hope say
ing thanks for all of us to all you news- 
paperboys 

•—our Hope 
(if you’ll 
pardon the 
expression) 
of the fu
ture.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The TJ.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4i%
Dividend on 

investment Accounts

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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KODĖL NEVYKDOMA TAUTU LAISVO 
APSISPRENDIMO TEISĖ EUROPOJ?

Kaip jau buvo informuo
ta (plg. Eltos Informacijų 
39 nr.), Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas, pradėdamas sa
vo 10-ąją sesiją pasiuntė tele
gramą prez. Kennedžiui, kad jis 
savo kalboj Jungtinių Tautų 18- 
ai sesijai iškeltų sovietų paverg
tųjų Europos tautų apsispren
dimo klausimą. Deja, preziden
tas tik bendromis frazėmis tepa
lietę reikalą visoms tautoms lais
vai apsispręsti, konkrečiai nesu
minėdamas devynių Europos 
tautų, pavergtų sovietų, šita ap
linkybė labai suaktualina PET 
Seimo priimtą atsišaukimą Jun
gtinėms Tautoms dėl paneigimo 
apsisprendimo teisės sovietų pa
vergtai Europos daliai. Jame be 
kitko sakoma:

1. JT Chartos specifiniai nuo
statai (str. 55 ir 56) įpareigoja 
JT narius “respektuoti ir vykdy
ti asmens teises ir pagrindines 
laisves visur ir visiems”.

2. Vienas JT tikslų (str. 1, p. 
2) yra “plėsti draugiškus vals
tybių santykius paremtus pagar
ba teisių lygybės principui ir tau 
tų apsisprendimui”.

3. Visuotin žmogaus Teisių 
Deklaracija (str. 21, p. 3) nusta
to, kad “vyriausybės galių pa
grinde turi būti žmonių valia, 
išreiškiama periodiniais ir tik
rais rinkimais, visuotiniu, lygiu 
ir slaptu balsavimu ar tolygia 
laisvo balsavimo procedūra”.

4. Nuo II Pasaulinio karo pa
baigos JT suvaidino reikšmin
gą vaidmenį, įgalindamos ne ma
žiau 48 valstybes įstoti į savo 
nepriklausomybės kelią.

5. 1960.12.14 JT pilnaties XV 
sesija priėmė Koloninių Kraštų 
ir Tautų Nepriklausomybės Sie
kimo Deklaraciją, skelbiančią 
principą, kad “visos tautos turi 
neatimamą teisę į visišką laisvę, 
į vykdymą savo suverenumo ir 
jo neliečiamumą”, ir pabrėžian
čią “būtinumą ko veikiau ir be 
sąlygų padaryti galą visokiam 
kolonizmui”.

6. Sov. Sąjunga yra užkerusi 
koloninę sistemą didelei daliai 
Europos: atvirą Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos valstybėse ir pri
dengtą nepriklausomybės skrais
te Albanijoje, Bulgarijoje, Če

koslovakijoje, Lenkijoje, Rumu
nijoje ir Vengrijoje.

7. Sovietinio kolonizmo vieš
patavimas1 Vidurio ir Rytų Eu
ropoje turi visus ryškiuosius 
priespaudos požymius, prieš ku
riuos JT naujieji nariai po karo 
(nepriklausomybę iškovojosios 
Afrikos ir Azijos valstybės—E.) 
yra kovoję ir laimėję: būtent, 
ūkinį alinimą, svetimų institu
cijų bei vertybių primetimą, pa
grindinių asmens teisių panei
gimą.

8. Vidurio ir Rytų Europos 
padėtis yra nusikaltimas JT 
Chartai ir šią pasaulio organiza
ciją stato veidmainybės ir dvejo
po masto plotmėn, taip pat gra
so taikai bei saugumui.

9. Nepaisydama augščiau iš
vardytų faktų, JT Komisija ko
loninių ir kitų tautų nepriklau
somybei įgyvendinti ligi šiol pa
vergtuosius Vidurio ir Rytų Eu
ropos kraštus aplenkia, išskyrus 
jos darbotvarkėje esančias Mal
tos ir. Gibraltaro teritorijas.

Po šių aiškių konstatavimų 
Pavergtųjų Seimas apeliuoja į 
laisvuosius JT narius, reikalau
damas :

1. Padaryti galą ligi šiol JT 
vartojamam dvejopam mastui 
tautų apsisprendimo bylose.

2. JT sudarytą Dvidešimt Ke
turių Komisiją arba kurį kitą 
JT organų imtis žygių ištirti al
banų, bulgarų, čekoslovakų, es
tų, latvių, lenkų, lietuvių, rumu
nų ir vengrų tautoms laisvo ap
sisprendimo teisės paneigimą.

(E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trys broliai vedė tris seseris. Nuotraukoje parodomos Florence Demkowicz ir Stanley Spu

dowski (viduryje) vedybos Hamtramck (Mich.) bažnyčioje. Kairėje: Eugene Spudowski su žmona, 
dešinėje — Marvin Spudowski ir žmona. Eugene ir Marvino vedybos įvyko pernai.

Duona su pelais
Iš XVII amžiaus dokumentų 

matyti, kad lietuvis kaimietis 
tada duoną gamindavosi iš bėralo 
— pelų ir grūdų mišinio, kuris 
būdavo gaunamas nuraškant 
varpas ir sugrūdant jas piestoje.

Toks grūstinis būdavo suma
lamas, ir iš gautų miltų kepama 
duona.

Bėralinė duona būdavo labai 
trapi, eidami į darbą žmonės neš
davosi ją maišeliuose. Kad būtų 
daugiau bėralo pavasarį, kai ima 
stigti duonos, dalis javų būdavo 
paliekama nekultų prėsluose.

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
A rūšies viščiukai kepimui 25c svaras 

Šviežia malta liesa jautiena $1.29 — 3 svarai.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktu ir Dressel’s kepyklos gaminių. 

1906-24 WEST 69th STREET
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

DariausGirėno 
lituanistinė mokykla

Gausiame mokios tėvų vi
suotiniame susirinkime, įvyku
siame rugsėjo 22 d. Jaunimo 
Centre, buvo išrinktas 1963- 
64 m. m. Tėvų Komitetas, ku
ris pasiskirstė pareigomis se
kančiai: Vytautas Markevi
čius — pirm.; Vytautas Jasi- 
nevičius — vice pirm.; Ona 
Jurkštienė — sekret.; Elena 
Matutienė — iždin., ir Algis 
Kiudulas — narys. Revizijos 
Komisijon išrinkti: Leonida 
Kazėnienė, Bronius Kviklys ir 
Zenonas Petkus.

Mokykloje, esančioje Gage 
Park Fieldhouse patalpose, 
veikla astuoni skyriai, šiuo 
metu lanko 80 mokinių. Moki
niai priimami nuo 5 metų ant- 
žiaus kiekvieną šeštadienį nuo 
10 vai. ryto; dirbą mokytojai: 
Kun. J. Borevičius S. J. — ka
pelionas; Jonas Kavaliūnas — 
vedėjas, Gerda Česienė, Elvy
ra Narutienė, Marija Pėt'erai- 
tienė, Faustas Strolia, (daina
vimo) ir Vytautas Namikas — 
tautinių šokių.

Nuoširdžiai padėkota buvu
sio Tėvų Komiteto nariams, 
Leonidai Kazėnienei, Danutei 
Kurauskienei ir Vytautui Mar
kevičiui, kurių rūpesčiu ir 
pastangomis, vienų mokslo 
metų bėgyje, buvo įsigytos 
reikiamos mokslo priemonės, 
atlyginta mokomajam perso
nalui ir palikta kasoje $500.00 
pinigais.

Vedėjas Jonas Kavaliūnas, 
pranešime mokyklos reikalu, 
dėkojo tėvams, kurie supras
dami lituanistinio švietimo ir 
tautinio auklėjimo reikalą, 
leidžia į lituanistines mokyk
las savo vaikučius. Tie tėvai 
sudarą elitą. Jei tėvai ir mo
kykla neįdiegs jaunajai kar
tai tautinės dvasios, tai ši ir 
liks neįdiegta. Paruošti mokinį 
gyvenimui, reiškia paruošti jį 
savajai tautai, čia mokytojas 
yra tautinio auklėjimo ir pat
riotinio idealizmo atsakingas

Sveikinimas
Donald C. MacDonald, New 

Democratic Party, Ontario pro
vincijos, lyderis, prisiuntė Dr. 
P. Grigaičiui tokį sveikinimo 
laišką:
Dr. Pijus Grigaitis,

"“"Editor,
Lithuanian Daily News, 

Chicago, Illinois,
USA

DEAR DR. GRIGAITIS:
On behalf of the New Demo

cratic Party in Canada, and par
ticularly my colleagues in On
tario, I want to express my sin
cere congratulations on the occa
sion of your 80th birthday, and 
50 years of service as editor of 
the Lithuanian Daily News.

North American life has be
come immeasurably enriched 
and strengthened by those who 
came from other lands, bringing 
with them a mature social phi
losophy that has helped to guide 
the development of our young 
countries. Few careers have pro
vided a more shining example of 
this than yours. I count it a 
privilege to be able to join your 
legion of friends in paying tri
bute to you on this happy occa
sion.

Trough the person of Dr. 
Frank Ancevich, of Oakville, On
tario, I send you these greetings, 
and best wishes for many more 
years of fruitful service.

Yours sincerely, 
Donald C. MacDonald, MPP,

Ontario Leader,
New Demokratic Party 

DCM-eca 
oeiu: 343

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Nauja knyga 
apie pilietybę

Amerikos Taryba Tautų 
Tarnybai, tautinė neprofitinė 
organizacija, užsiimanti emi
gracijos ir natūralizacijos 
problemomis, 1963 m. birželio 
mėn. išleido naują peržiūrėtą 
knygos “Kaip Pasidaryti 
JAV-ių Piliečiu” laidą.

Knyga apie natūralizaciją 
nurodo reikalavimus piliety
bei gauti, (aprašo kiekvieną 
natūralizacijos proceso žings
nį ir nusako, ką norįs gauti 
pilietybę turi atlikti, kad pa
sidarytų piliečiu. 128 puslapių 
knygoje taip Įpalt, šalia Konsti
tucijos ir Nepriklausymybės 
Deklaracijos, yra ir specialus 
130 klausimų ir atsakymų sky
rius apie Amerikos istoriją ir 
valdžią, kaipo pagelbinė stu
dija pilietybės egzaminams 
pasiruošti.

nKyga “Kaip Pasidaryti Pi
liečiu”, parašyta anglų kalba, 
suteikia informacijų apie ei
lę dalykų, kuriais galį tapti 
piliečiais asmenys labai susi
rūpinę ar klaidingai supran
ta, kad jie jiems užstoja kelią 
tapti piliečiais. Nors ir yra tie
sa, jog Amerikos pilietybė nė
ra nei lengvai duodama nei 
lengvai pasiekiama, tačiau ją 
gali gauti daugumas, iškyrus 
mažą skaičių. Ypač senesnio 
amžiaus žmonės yra linkę 
trauktis nuo žingsnio, kuris 
jiems atrodo (sunkiai įmano
mas. Taip dažnai yra tiems, 
kurie nemoka anglų kalbos. 
Daugumai senesnių žmonių 
nėra žinoma, kad jie gali, tam 
tikromis aplinkybėmis, būti 
atleidžiami nuo anglų kalbos 
nemokėjimo.

ši pagrindinė knyga taip pat 
suteikia informacijų apie 
komplikuotas technikines pro
blemas, su kuriomis susiduria 
mokytojai, socialiniai darbuo
tojai, advokatai, bibliotekinin
kai ir kiti specialistai, padedą

Namų Sąvininkų 
taryba rodo 
kovingumą

Chicagos Lietuvių Namų Sa
vininkų apskrities taryba tu
rėjo susirinkimą Chicago Sa
vings and Loan Asosiation par 
talpose, prie 62 ir Western 
Ave., rugsėjo m. 30 d. Patal
pas nemokamai suteikė J. Pa- 
kel. Už tai jam tenka vieša 
pagarba ir padėka tarybos 
vardu! Dabar visuomet tenai 
bus tarybos susirinkimai-pas- 
kutinį mėnesio pirmadienį.

Susirinkimą atidarė tarybos 
pirm. P. lasius, pasveikinda
mas visus sveikus sugrįžus 
prie rudens veiklos darbų. Ji
sai ir pirmininkavo, o sekre
toriavo St. Kaulakienė, kuri 
atstovauja Bridgeporto skyriui. 
Pirmin. nupasakojo tarybos 
atliktus darbus ir priminė, 
Įkad dar didesni darbai ir pa
reigos bus ateityje. Palietė ir 
išaiškino tą nelemtąjį miesto 
tarybos “free eccupancy” nu- 
balsavimą, kurį padarė vietos 
aldermonai, pasisakydami 30 
balsų už ir tik 16 prie, pažy
mint, kad 11 ir 12 wardo al
dermonai balsavo prieš mūsų 
pageidavimą, todėl ateityje 
balsuojant jų vietas žmonės 
padarys reikalingas išvadas.

Jį papildė Brighton Pk. ats
tovas J. Simanavičius, kuris 
piketavo mieste ir klausėsi al- 
dermonų ir advokatų kalbų 
visą dieną salėje. Tik trys al- 
dermnai kalbėjo prieš, prašy
dami tokį įstatymą, kaip var
žantį žmonių nuosavybės tei
ses, atmesti. Kiti tylėjo ir bal
savo, kaip jiems buvo iš anks
to įsakyta. Lietuviai miega, 
kai kiti kovoja. Reikia suorga
nizuoti stiprų pasipriešinimą. 
Vėliau reikės skaudžiai nuken
tėti savo nuosavybių nuverti
nimu. Tai turėtų suprasti mū
sų žmonės ir surengti masinius 
protesto susirinkimus, kaip 
daro priešinga pusė. Dabar rei
kia ir spaudos pagalbos, kuri 
nerodo didelio kovos ryžto. 
Angliškoji spauda, ypač smul
kesnioji, plačiai aprašo tas vi
daus kovas.
. St. Kaulakienė pranešė, ką

taryba padarė su rezoliuci 
jomis tuo reikalu. Dabar yra 
paruošta kilta protesto rezoliu
cija mokesčių-taksų reikalu, 
kad nebūtų vėl didinami se
kantiems metams, nes miesto 
biudžetas bus svarstomas grei
tu laiku-prieš Kalėdų šventes. 
Kalbėjo apie peticijų platini
mą ir susirinkimą Mc Cormick 
salėje, kur buvo išdėstyti pro
jektai miesto pagražinimo ir 
moderninimo.

Diskusijose ir paklausimuo
se dalyvavo B. Brazdžionis, 
Kaulakis, K. Repšys, VI. Kons- 
tantinavičius, Didžgalvienė, J. 
Mikšis ir kiti. Iždininką M. 
Mikšis pranešė apie gautas pa
jamas. ir padarytas išlaidas. 
Ji pasiūlė kitame susirinkime 
pakviesti atstovą iš South 
West Council, kuris labai ak
tingai reiškiasi namų savinin
kų judėjime.

Antanas Gintneris

emigrantams pasidaryti Ame
rikos piliečiais.

1922 m. pirmą kartą iš
spausdinta knyga “Kaip Pasi
daryti JAV-ių Piliečiu” pasi
darė standartiniu šios srities 
veikalu. Dabartinė, iš pagrin
dų peržiūrėta 20-ta laida, api
ma daugelį pakeitimų, pada
rytų JAV-ių natūralizacijos 
įstatymuose nuo McCarran- 
Walter Emigracijos ir Tauty
bės Akto pravedimo 1952 m. 
Knlga kainuoja vieną dolerį 
($1.00) ir ją galima gauti, pa
rašant Amerikos Tarybai Tau
tų Tarnybai (American 
Council for Nationalities Ser
vice), 20 West 40 th $L, New 
York 18, N. Y. AC. N. S.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo • A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliam*

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašomo aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro- Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
for Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support
Radio Free Europe.

Send your contribution le 

Radio Free Europe Fund 
P. O. Bok 1963, Mt. Vomon, N. Y.

Published as a public service In coop* 
eratlon with The Advertising Council

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

veiksnys. Kova už tautinę gy
vybę vyksta visą laiką visur 
ir visokiais būdais. Kelias į 
gimtosios kalbos užmiršimą 
veda ne tiek per svetimosios 
išmokymą, kiek dėl tėvų kal
bos nebevertimo. Lituanisti
nių mokyklų vertė yra čia ne
ginčytina, jos saugoja gimtą
ją kalbą, taultinę sąmonę, ugdo 
tautinį charakterį ir tobulina 
lietuvybę.

Tegul nelieka lietuvių šei
moje nė vienas (vaikutis, ne
lankąs lituanistinės mokyklos. 
Mokykla yraapylinkės veidro- 
disš ja turi rūpintis visi aplink 
gyvenantieji lietuviai.

Aukokime šeštadienius jaur 
na j ai kartai — tautos gyvybei 
ir laisvei.

M. Pėteraitienė.

help youn, 
HEART FUND^F 
help your HEART

INIVnCAI ilwH w illsJMIi 
SAVINGS

All accounts injured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AMD LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILL. T 
Phone HAymarket T-3070

PELNINGAS 1R

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

mi annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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Didelis šuolis - atgal
Ekonominė padėtis komunistinėje Kinijoje labai 

bloga, daug blogesnė, negu kad manoma Vakaruose. Tas 
faktas, kad Mao Tse-tungo vyriausybė pernai ir šiemet 
pirko už šimtus milijonų dolerių Kanados kviečių, ąti- 
dengė tik dalį didelių ūkinių sunkumų, kurie kamuoja jo 
valdomą imperiją.

Raudonajai Kinijai gresįa ekonominė katastrofa, 
kokios dar nėra buvę jos istorijoje.

Nugalėjęs visus savo oponentus komunistų partijo
je ir įgijęs neribotą galią, Mao Tse-.tung sumanė 1958 
metais tą milžinišką kraštą su 600 milijonų ar daugiau 
gyventojų trumpu laiku pąversti pramonės valstybe ir 
savo pasiryžimą paskelbė šūkiu: “Didelis Šuolis Prįękyn”.

Panašiai, kaip Sovietų Rusijoje, šitą sparčios indus
trializacijos planą Kinijos valdžia vykdė, be pasigailė
jimo spausdama darbininkų mases miestuose ir plėšte 
plėšdama valstiečių?, žemės ūkis buvo, nepaprastu grei
čių sukolektyvintas. Ūkininkąi buvo suvaryti į didęles 
militarines “komunas”, kuriose viskas ėjo pagal karinę 
komandą: kada kelti, kada valgyti, kada vykti į darbą, 
kada ilsėtis ir kada miegoti.

Per metus laiko Kinijos ūkininkai, atsidūrė pasibai
sėtiname skurde. Pati valdžia pamatė, kad taip eiti to
liau nebegalima. Mao Tse-tung įsakė sulėtinti industria
lizaciją ir grąžinti perkeltas į pramonę ūkininkų mases 
atgal į laukų darbus, nes ištisoje eilėje krašto sričių 'bu
vo prą?idęjęs badas.

♦

Komunistų partijos vadąi, pagal Mao Tse-tungo nu
rodymus, skubiai paruošė instrukcijas darytį “didęlį 
šuolį atgal”, suverčiant bėdą dėl nepasisekimų sausrai, 
liūtims, audroms ir kitięms nelemtiems gamtos prajo- 
vams.

Naujos dirbtuvės buvo paliktos nebaigtos statyti, 
geležies ir plieno liejyklą krosnys užgesintos, mašinos pa
liktos rūdyti. Bįlijonmįąį, iš darbininkų prakaito bei 
ūkininkų kraujo išspąųsįi ir į pramonę įdėti kapitalai 
nuėjo niekais.

Industrializacijos slėgimui sumažėjus, gyvenimo są
lygos visame krašte šiek tįehį pagerėjo, — nors gyvciii- 
mo lygis dar toli gražu nepakįįo iki to laipsnio, kuris bu
vo pasiektas prieš industrializacijos “šuolio” pradžią, ši
tas sąlygų pagerėjimas dabar yra jaučiamas anapus 
Bambuko Užlaidos ir apie jį kalba bėgantieji iš Kinijos 
žmonės. Daugybė jų atvyksta į britų koloniją Hong Kong.

Kai kas iš to sprendžia, jog Mao Tse-tungo režimui,

sugebėjusiam išsilaikyti per tos krizės metus, dabar yra 
užtikrintą, jei ir ne perdaug skaisti, tai vis dėlto tikra 
ateitis.

Bet ar iš tįesų taip? Akylesni Kinijos gyvenimo ste
bėtojai mano, kad ne.

Žinomas Washingtono korespondentas ir politikos 
komentatorius Joseph Alsop, kuris yra apsigyvenęs 
aukščiau paminėtoje britų kolonijoje prie pat Bambuko 
Sienos, sakosi patyręs iš daugelio pasikalbėjimų su Ki
nijos bėgliais du dalyku:

Industrializacijos dūkimo politika atnešė kur kas 
daugiau žalos Kinijos sodžiaus žmonėms, negu kad ga
lima numanyti iš pranešimų valdžios ir komunistų par
tijos spaudoje. Pabėgėliai iš vidaus provincijų sako, vie
tomis dideli kaimai yra beveik ištuštėję. Jaunesnio am
žiaus vyrų ir moterų nebėra, pasiliko tik seniai ir maži 
vaikai. Kur dingo kiti? Pabėgėliai sako, kad “daugelis 
išmirė,, kąi kurie pasišalino”. Gimimų rata visame kraš
te smarkiai nukrito. Žemės ūkio gamyba sumažėjo tarp 
50 ir 75 nuoš.

Antras dalykas, kuris nelemia nieko gero Kinijos 
ateičiai, yra jos pramonės priklausomybė nuo Rusijos 
ir jos satelitų.

Uždarius nebaigtas statyti arbą įrengti dirbtuves, 
vis dar pasiliko nemažai naujų veikiančių įmonių. Jas 
pastatė Rusijos, Čekoslovakijos ir Rytų Vokietijos inži
nieriai. Taįp pat Rusijos ir satelitų ginklais yra aprū
pinta Kinijos kariuomenė. Bet, kai Maskva susipyko su 
Peipingu, tų šalių inžinieriai, mechanikai ir kariniai pa
tarėją! išvažiavo namo pasįimdami ir savo įrankius. Ki
nai neturi atsarginių dalių toms mašinoms pataisyti, kai 
jos sugenda. Praeis metai kiti, vis daugiau ir daugiau 
mašinų sutges ir nebebus kuo jas pakeisti. Ką tada darys 
Mao Tse-tungas ir jo bendradarbiai?

Be savo pramonės šiandien nebegali apseiti nė viena 
didesnė šalis, juo labiau toks milžiniškas kraštas, kaip 
Kinija.

Štai dėlko Mao Tse-tung geidžią branduolinio karo. 
Jam tegu visas pasaulis žūva ir, drauge su juo, tegu, 
žųva šimtai milijonų kinų — vis dar išliks Kinijoje 
300-400 milijonų žpaonių! “Tada mes valdysime pasaulį”!

Tačiau Kinįjos žmonės vargiai belauks tokio “lai
mingo” galo. Jie greičiau pasistengs nusikratyti valdo
vais, kurie jiems tokią ateitį pranašauja.

Bet Vakarų politikai turėtų mažiau kalbėti apie 
“700 milijonų kinų”, o atidžiau žiūrėti, kas tenai darosi.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų $7.00 

trims mėnesiams-----------$4.00
vienam mėnesiui$1^0

Užsieniuose
metams--------------------------- $16.00
pusei metų-----------------------$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=-A P ŽVALGAI
Nelaimingas Nikitos dešimtmetis

Pieš 10 metų Nikita Sęrgie-
jevię Chi’ųščiov, Sovietų Są
jungos pręiųj|^ąs, pakakę dį- 
dęįę kalbą, W* PA'i-
sįpažįųo rusams ir ųžsįęnier 
čįaips, jog visa, kąs ųuo 19£0 
inętų buvo oficialiai skelbia
mą apie s,o,vietų agęįkuįlųrą, 
buvo grynas melas.

Padėtis maisto srityje bu
vo apverktina. Galvijų buvo 
9kQP&(W mažiau, uegu 1928 
metais# prieš pradedaut žemės 
Ūkio kolektyvizaciją, u.ors gy
ventojų skaičius nuo to ląiko 

padidėjo daugeliu milijonų, 
įjungus į Sovietų Sąjungą tris 
babąltijp, valstybes įr stmnbias 
įęąkįjos, Suomijos įr Rtmi.u- 
mjps teritorijų dalis.

Chruščiovas ryžosi (praėjus 
keliems mėnesiams po “Di- 
dzįojo” Stalino mirties) pasa
kyti nemalonią tiesą. Bet ji- 
saį prižadėjo dėti visas pas
tangas ,kad žemės ūkio gamy
ba būtų pakelta, kad duopos, 
mėsos, pieno ir sviesto trūku
mas būtų pašalintas. Ir per 10 
metų jisai veikė išsįjuosęs.

Jisai važinėjo iš vieno so
vietų imperijos gąlo į kitą, 
šaukė vietines kol-cūozų vedė
jų konferencijas, barė juos ir 
mokė, ragino daugiau ir rū
pestingiau dirbti. Keitė žem
dirbystės ministerius ir jų pa- 
gelbininkus. Liepė komunistų 
partijos komitetų nariams ei
ti iš kanceliarijų į sodžių sa
vo rankų darbų prisįdėti prie 
žemės ūkio kėlimo.

Bet, sukakus 10 metų inten
syvios Chruščiovo veiklos, so
vietų vąldžįa yra pęįyersta im
portuoti milžiniškus kiekius 
kviečių iš “buržuązinių” kraš
tų. Kanadoje ji nusipirko 
6,500,000 tonų, Australijoųe 
1,600,000 tonų ir dabar yra ve
damos derybos dėl kviečių 
pirkimo su JAV.

Tuo pačių laįku ięško kvie
čių laisvojo pasaulio šalyse 
Lenkija, Vengrija (seniau 
stambiausia kviečių pardavi
nėtoja Europoje), Čekoslovar 
kija ir rytinė Vokietija. Atro
do, kad sųulės kaitra nudegi
no grūdų pasėlius ne tik Ru
sijoje, bet ir visose satelitų 
žemėse.

Prieš penketą metų Chruš
čiovas sumanė išplėsti grūdų 
sėjos plotus, suarus stepes. Tų 
plėšinių buvo suarta 90 milijo
nų akrų — didesnis plotas, ne
gu dirbamos žemės plotai 
Britanijos, Prancūzijos ir Is
panijos, sudėti į daiktą. Per 
pirmuosius dvejus trejus me
tus derlius tenai buvo geras. 
Bet dėl stokos lietaus, plūgais 
išdraskytas žemės paviršius 
išdžiūvo ir vėjai sukėlė dulkių 
debesis, kuriuose žmogus ir 
gyvulys vos begali kvėpuoti. 
Pasėtų javų derlius trečiais ir 
ketvirtais metais jau nedavė 
nė tiek, kad apsimokėtų įbęr- 
ta į žemę sėkla ir įdėtas dar
bas.

Dešimties milijonų tonų 
kviečių trūkumas nebėra kuo 
užpildyti. Tuos milijonus, no- 
roms nenoroms, tenka impor
tuoti iš “atgyvenusių savo lai
ką” Amerikos ir kitų “bur
žuazinių” šalių.

Liūdna Nikitos Chruščiovo 
dešimtmečio sukaktis!

Bet jisai iki šiol nepasimo
kė. Juk anot žurnalisto Edr 
wardo Crankshaw, jisai turi 
prieš akis įtikinantį pavyzdį 
Lenkijoje.: kai Yl'ądįslovas Go
mulka auauiel paliovė, vertęs 
ūkininkus dėtis į “kolū^ius*\ 
tai žęm.ės ūkis Lenkijoje, tuo
jau pradėjo kilti ir ūkininkų 
padėtis žymiai pagerėjo.

Tačiau Nikita to nenori ma
tyti — arba, jei mato, bijo nai
kinti kolchozus Rusijoje. Nes, 
davus ūkininkams laisvę# eitų 
velniop visas sovietų komu
nizmas.

Chruščiovo užmačia kovoti su 
sovietinio ūkio negerovėmis, jo 
augščiausiais viršininkais pada
rant partinius kontrolierius, 
sparčiai vykdoma visoj S. S-goj. 
Lietuvoj, kontrolierių su pagalbi
ninkais priskaitoma net 40,0.00, 
šįta nauja dykaduonių biurokra
tų armija, visur nemokšiškai kiš- 
damosi, jau pridarė ūkiui bega
les žalus, kurios pobūdis ilgai
niui išryškės konkrečiai.

Ši .10 tarpu betgi kontrolieriai 
. stengiasi parodyti, kad jų reikia. 
Jie rašo laikraščiuose sieksni
nius straipsnius, iškeldami die
nos švieson visokiausius prasi
žengimus, kuriais ir šiaipjau mir
gėte mirga sovietinės spaudos 
puslapiai, šių pranešimų nauda 
bent tokia, kad kontrolieriai pa
prastai stengiasi duoti bendrą 
kurios nors ūkio šakos vaizdą, 
kai tuo tarpų įprastiniai vadįn. 
sąvikritikos straipsniai dąžnįau- 
siai tenkinasi atskirais pavie
niais reiškiniais. Tokį bendrą 
vaizdą apie tai, kaip “saugomi” 
kolchozininkų į rajonų sandė
lius suvežti grūdai, galime susi
daryti iš “Prąvdoje”, o paskui 
ir “Tiesoje” (rugs, 24 nr. 224) 
paskelbto straipsnio, kurio auto-, 
rius yra visos S. S-gos kontrolės 
komiteto inspektorius I. Riabi- 
kas.

Inspektorius, matyti, norėda
mas stipriai pamokyti ‘jaunesnį 
brolį”, pateikia skandalingų da
lykų apie grūdų grobstymus oku- 
puotoj Lietuvoj. Jis nustatęs, 
kad pernai elevatorių bei, grūdų 
priėmimo punktų darbųętojąl iš- 
grojįstę. kelis šimtus tonų, grūdų, 
miltų, kruopų, kombinuoto paša
ro#

' Kokiu būdu tai buvo įmano- 
Įma? Pasirodo, pareigūnai, pri
imdami grūdus iš kolchozininkų, 
'neteisingai nustąto jų svorį, 
drėgnumą ir pįktžęlėtumą. Be 
to, juos džiovinant, valant ir iš
siunčiant perdirbti arba į kitus 
punktus, sudaromi rezervai ne
va padengti trūkutųaiųs, atsiran
dantiems dėl natūralaus grūdų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
James Dean, vienas iš 16 amerikieciy ekskursijos dalyviy, kuris 

Tarahumara kalnuose (Meksikoje) klaidžiojo keturias dienas be 
maisto, kol buvo surastas su sulaužyta koja ir nugabentas į ligoninę.

GRŪDŲ GROBSTYMAS LIETUVOJE
gedimo, o iš tikrųjų tai rezervai 
grobstymams. Tokių ‘rezervų” 
1962 m. buvę sudaryta per 500 
tonų. Toji “praktika” vykdoma 
ir 19&3 m.

Konkrečiai Tauragės paruošų 
punkte pernai trūko 159 tonų 
grūdų ir kombinuoto pašaro, per 
šešius šių metų mėnesius — 132 
tonų. Marijampolės grūdų pri
ėmimo punkte išgrobstyta 134 
tonos rugių, kviečių ir kukurūzų.

Rokiškio punkto darbuotojai 
114 tonų kukurūzų trūkumą pa
naikinę tokiu būdu: surašė fik
tyvius aktus, kad sausio-vasario 
mėn. jie gavo iš kitur ne kuku
rūzų, o. sniego prikrautus vago
nus... Vilniaus elevatoriaus dar
buotojai padidino priimamų grū
dų drėgnumą 0.1-0.5% ir tokiu 
būdu galėjo “rezervan”, t. y. vo
gimui,* sukaupti 40 t. grūdų.. Ro
kiškio punkte buvo pakeltas mie
žių drėgnumas 0.4% ir sudary
tas 26 tonų grūdų “rezervas”.

Grobstymo “praktikos’” pa
prastai lietuviai pareigūnai iš
moksta iš, rusų, žymiai ilgiąu 
prie, visų gudrybių komunistinės 
santvarkos Rusijoje, pripratin
tų. Jų į Lietuvos ūkinį gyveni
mą infiltruojama vis daugiau, 
ypač ūkiškai prijungus Kara
liaučiaus sritį. Tąt grobstymų 
kontrolieriai neišsįveis.

Antra vertus, sovietiniame gy
venime prie viso, ką kompartija 
įsako, greitai priprantama ir 
stengiamasi nekreipti dėmesio 
arba nepakeliamus įsakymus 
apeiti. kas šiandien S. 
S-goj;, Lietuvos neišskiriant, jau
dinasi dęl vad. sąvikritikos, ku
ria mėgstama kandžioti mažuo
sius pareigūnus, niekad nepalie- 
čiant didžiųjų. Atrodo, kad to
kiam likimui pasmerkta ir par
tinių kontrolierių veikla: žmo- 
nęs pripras’, ir sovietinė rutina 
“kombinuoti”, t. y. vogti, — be 
to juk negalima sovietijoj žmo
niškiau gyventi — paliks kaip 
buvusi, žinia, režimą ėda vėžio 
ligą, kurios kontrolieriams neiš
gydyti: vaistų nuo vėžio nėra...

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METU 
6.

Vaistinėse degtinė buvo gaunama pi
giau negu valdžios nustatytos kainos. Tam 
tikri ligoniai per vieną dieną apeidavo po 
penkis ir daugiau gydytojų, vis sumokėda
mas už vizitą ir gaudamas receptus, pa
gal kuriuos vaistinėse nusipirk d ąvp po, ke
letą “pančių” alkoholio, kuriuo arba pa
tys įįgydčsį” ąrbą pešė sąliūpininkųi 
duoti su neblogu ųždąrb,įų-

Kiek vėliau atsirado “but-
legeriąi”, kurie jau įsigijo modernius 
munšainei vąryti prietaisus, ir prądvįd iš
varyti visai gerą ir stiprų alkoholį. Bųllę- 
gerystė greit pateko į gengsterių rąukas ir 
kaęčiamninkai buvo priversti iš jų alko
holį pirkti — nori ar nenori. Prasįdėj.0, di
delis raketas ir karčiamininkų terorizavi
mas.

Atveža būdavo keletą skaidinių ir pa
lieka. Pasako, kad po kelių savaičių at
vyks pinigų pasiimti, ir atvyksta. Bąų<įyk 
atsisakyti arba nemokėti, žinai, ką gausi. 
O pasiskųsti nebuvo, kam. žodižu, prohibi- 
cija nepadarė blaivybės, o dar daugiau iš
populiarino alkoholį. Alkoholikų prisipildė 
pilnos ligoninės, ir taip buvo per kelis mę- 
tus, kol pagaliau per prezidento Rpo.se- 
velto rinkimus žmonės nubalsavo tą pro- 
hibiciją panaikinti.

Kai išrinko prezidentu Rposeveltą ir 

jis prohibiciją panaikino, karčiamninkai 
gaįvojo, kad jiems grįš vėl geri laikai, bet 
tie geri ląigai jau nebegrįžo. Iš karto lyg 
ir buvo geriau. Daug ir lietuvių pradėjo 
naujus bįznius-likerių krautuves — liquor 
stores, bet didieji biznieriai mažuosius iš
stūmė iš biznio ir patys savo tarpe pradėjo 
varžytines. Lįkęrių kainas tiek žemai nu- 
mučė kad kąi’čiąmninkas pirkdamas tu
pėjo branginu mokėti negu galėjo imti para
duodamas publikai.

Dariaus ir Girėno paueikslelis

Pradėjus I Pausauliniam Karui ir pasau
liui nusistovėjus, Amerikos lietuviai visu 
frontu nusigręžę Lietuvai gelbėti padėti 
savo nepriklausomybę sutvirtinti ir ūkį 
atstatyti. Buvo daug Amerikos lietuvių, 
kurie ne tik aukojo, bet ir patys asmeniš
kai važiavo į senąją tėvynę, norėdami kuo 
nors tenai vietoje padėti. Bet labiausiai 
įstrigo ątmintįų du jaunuoliai Chicagos 
lietuviukai, Stepas Darius ir Stasys Girė
nas, kurie sumapė nepasiduoti Chartini 
Lindbergui, kurs pęrskrisdamas Atlantą 
buvo padaręs savo tėvynei Amerikai di
džiausią tada garbę. Darius su Girėnu pa
siryžo nemažesnę garbę padaryti Lietuvai.

Nebuvau veikėjas ir toliau nuo visko 
stovėdamas, nežinau, kaip jie pradėjo, 
kaip jie lėktuvą pirko ir lėšas kėlė, bei kas 
jų skridimą labiau rėmė. Bet žinau, kad 
Stepas Darius dažnai būdavo svečias Če.- 
pukų pamušę, kur lankydavo jų gražią ir 
talentingą dukterį Valeriją.

Kartą, jau per pora dienų prieš išskri
dimą į New Yorką, ir iš ten į Lietuvą, 
Darius vežėsi Valeriją ir jos tėvus į Mid
west aerodromą, kur buvo laikomas jo 
lėktuvas Lituanica. Pakeliui jie sustojo 
pas mus ir pakvietė drauge važiuoti. Su 
mielu noru visi sutikome važiuoti drau
ge. Nuvažiavus Darius iš tolo parodė 
mums sąvo lėktuvėlį, kurs, žiūrint iš tolo, 
kitų didesnių lėktuvų ir orlaivių tarpe at
rodė tikrai mažiukas, bet kai priėjome ar
ti ir buvome po Lituanicos sparnais, pa
sirodė visąi didelis.

Darius, laikydamas Valeriją po rau
kos, linksmai juokaudamas parodė lėktu
vo mašineriją, kartu ir mums aiškinda
mas mechanizmą ir vairavimo meną. Ka
zimieras cepukąs pats būdąmas geras au
tomobilių mechanikas, dauginusią teira
vosi ir Darius stengėsi aiškinti^ ir taip be
aiškindamas drauge su Valeriją įėjo į lėk
tuvą ir atsisėdo į dvi lėktuvo sėdynes, ku
riose turėjo vienoje pats, Ritoje Girėnas 
sėdėti skrendant per Atlantą — į Lįetuvą.

Valerija atsisėdus šalia Stepo, žiūrė
dama jam į akis pasakė:-O, kaip būtų 
miela su Jumis drauge skristi! Visi buvo 
linksmi ir juokavo, tik A. A. čepukienė 
viena atrodė nelinksma, kažko susirūpi
nusi, ir jos veide šypsenos nesimatė.

Klausiu: — Kodėl Jūs tokia susirūpinu
sį, gal nesijaučiate gerai?

— Jūs atspėjąte, —- jį atsakė. — kai aš 
žiūriu į tą lėktuvą, į tą jo motorą, mąn 
atrodo toks komplikuotas, lyg koks dide

lis ežys, ir galvoju sau, kada aš pati į 
Ameriką važiavau, tai didžiausiam lai
vui reikėjo sugaišti 16 dienų, audroms ir 
vėjams nugalėti, kol Amerikos krantus 
pąsiekėme. Jiems gi išskridus per tokias 
vandenų platybes, gali užeiti vėjai ir aud
ros, kaip toks svirplelis atlaikys...? —

Priėjusi prie Dariaus ji ir jam tą patį 
pakartojo. Darius mandagiai ją ramina, 
užtikrindamas, kad jis to motoro stipru
mą žįno ir pasitiki. Tada jis mums atmi
nimui, padalino sąvo, Gįreno ir Lituanicos 
fotografuotus payeikslėlus. Tebeturime ir 
dabąr.

Greit jiędu išskrido į New Yorką, bet 
jų skridimas dąųg kartų jau yra aprašy
tas, dęįiįo ęią tik ir teminėj au tą vieną epi- 
zodėlį.

Kai jau jiedu skrido viršum Atlanto, 
Čepukų šeima buvo viena tų, kuri ypa
tingai laukė ir kas minutė gaudė žinias, 
kur jiedu, kokioje vietoje skrenda, ir kai 
atėjo žinią, kad jau laimingai perskrido 
Okeaną ir skrenda viršum Europos, dižau- 
gsmas visų, ypač Valerijos, buvo neapsa
komas.

Kai užėjo tylos valandos, kada jokio 
pranešimo iš niekur nebeatėjo, visi rami
nosi, kad lakūnai jau yra Kaune ir, be 
abejo, yra tiek užimti, jog nespėja išpil
dyti savo pažado vos Kauną pasiekus siųs
ti tęlęgrąmą.

Pagaliau, susiląukė žinios, kad Darius 
ir Girėnas žuvo arti Lietuvos sienų, Prū
sijos miškuose. Pats mačiau, kaip karčiai 

verkė visa Čepukų šeima. Gal ta tragedi
ja ir jų gyvenimą pasuko visai kitokių ke
liu.

Kąi Darius man davė savo paveikslą 
atminimui, tada nęsųpratau tos reikšmės 
ir net nieku neprisidėjau prie jo lemtingos 
kelionės. Bet tada nedaugiau ką suprato 
ir prisidėjo ir daugumas tų, kurie šian
dien taip garsiai kalba prie jiems Mar
quette Parke pastatyto paminklo...

Po I Pasaulinio Karo
Apie 1919 metus labai atpigo ir greit pa

sidarė visiškai beverčiai rusų rubliai ir vo
kiečių markės. Nežinia, iš kur tų rublių 
ir markių Amerikoje tiek daug atsirado, 
kad net maži vaikai pasidarė milijonie
riais !

Daug Vokietijos žydų ir kitų Europos 
tautų žmonės Amerikoje pardavė savo na
mus, kurie buvo statyti pigiais laikais, 
tad jie gerai uždirbo ir grįžę sų doleriais 
į Vokietiją, ten pasidarė turtingi. Apsuk
rūs žydai ir čia Amerikoje gyvendami, 
pirkosi nuosavybes Vokietijoje. Kiti, tada 
gyvenę aplūžusiuose nameliuose Bridge- 
porte, Westsidej, McKinley parke ir kt., 
juos pardavinėjo lietuviams, o patys pir
kosi Jackson ir Washington parkų apy
linkėse.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
Skaitykite ir platinkite
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

SLA. 208-tos Moterų 
Kuopos veikla

Spalio 2 d. 1963 m. įvyko 
208-ios SLA Moterų kuopos 
reguli arinis susirinkimas, ku
riame dalyvavo apie 20 narių. 
Daug laiko buvo pašvęsta spa
lio 22-tros dienos parengimui,, 
kuris įvyks Dariaus-Girėno 
svetainėje. Kopos narės ir 
komisija nori, kad šis vakaras 
būtų visais atžvilgiais sėkmin
gas ,taip kaip buvo kuopos va
karai praeityje. Rengimo ko
misija darbuojasi, kad šį va-

Karą ilgai atsimintų tie, Kurie 
jame dalyvaus.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Mary Endzulis ir Mary 
Radzukinas. Jos vaišino visas 
namie keptais pyragais ir ka
vute. Narės praleido kelias 
valandėles besišnekučiuoda-; 
mos.

Prašome visus pasižymėti 
spalio 22-rą dieną ir dalyvau
ji 208-tos SLA Moiterų Kuo
pos parengime Dariaus-Girė^- 
no Svetainėje. 'Narė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Švento Rašto Tyrinėtojų konven
cija įvyks šių metų spalio 12 ir 13 d., 
šeštadienį ir sekmadienį, 5324 So. 
Halsted Št. Prasidės 9 vai. ryto ir 
baigsis 6 vai. vak. Kalbėtojų bus įvai
riomis temomis. Kviečiame atsilan
kyti visus. Įėjimas nemokamas, ko- 
lektų nebus. Kviečia

Šv. Rašto Tyrinėtojai

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams . 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P.
MTį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Roselandas
Pasiruošimas Balfo vajui 

Roselande pradėtas spalio 
mėn. 6 d., pasitarime dalyva
vo LB Boselando apyl. pirm. 
B. Andriukaitis, SLA 63 kp. 
pirm. Petras Kurzikauskas; 
SRKSA 33 kp. pirm. Anicetas 
Bubelis ir tos kuopos sekret. 
K. Bubinas, jaunimo atstovas 
Jonas Beinys, Balfo 57 skyr. 
valdyba K. Bružas, V. Žilins
kas, P. .'Niedvaras, B. Butkie
nė, LB revizijos km. pirm. dr. 
J. Reinys ir kiti Balfo rėmėjai.

Pagrindinį vajaus reikalu 
pranešimą padarė kun. dr. F. 
Gureckas, pariškindamas Bal
fo ir vajaus reikšmę-svarbu- 
iną. Balfo vajus visoje Chica- 
goje įvyks lapkričio mėnesį, 
tam reikalui reikalinga suor
ganizuoti tūkstantį rinkėjų.

Roselande Balfo metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 
mėn. 1 d. i3 vai., susirinkimo 
metu Statys Pieža, Chicago 
American redaktorius, grįžęs 
iš Romos, papasakos įspūdžius 
iš Vatikano suvažiavimo ir pa
rodys filmą.

Balfo organizuojamas pyra
gų išpardavimas įvyks parap. 
salėje kovo mėn. 1 d.

(K. B.

ir jų niekas nebebaudžia, jau 
dingo kioskai su karveliams le
salais’ ir kas įdomiausia — Rau
donojoje aikštėje ir gatvėse pra
deda rodytis vyrų būreliai su 
rankiniais tinklais, kurie karve
lius semia ištisais būriais ir pri
sikrovę vežimus nusiveža. Kar
velių mylėtojams paaiškinama, 
kad karveliai yra pervežami “į 
geresnį gyvenimą”.

pratimus ir sirenų rėkinimus, 
kaip tai daroma kai kuriuose 
kraštuose.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■M*
Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkb 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tel. Ofiso: 2474)400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos

736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia Stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
SAVO FONOGRAFUI ĮSIGYK

DEIMANTO
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

J

Britanijoj bedarbiams 
siūlo po pusę uždarbio

Britų darbo partija priėmė 
naują socialinio apdraudimo 
planą, kuriuo žadama pusė 
gauto dirbant atlyginimo ir iš
ėjus į pensiją, susirgus arba 
netekus darbo.

Nauja apraudos dkema siū
loma pavesti socialinės ap
saugos ministerijai.

Karvelių sloga
Karveliams nebėra gyvenimo 

abipus Geležinės uždangos
New Yorke šiomis dienomis 

dviem žmonėms mirus keista’ 
smegenų uždegimo liga, smar
kiai pasikeitė žmonių nusista
tymas dėl karvelių visuose JAV 
didmiesčiuose. Medicinos nusta
tyta, kad karveliai per savo at-' 
matas skleidžia kenksmingą mi
kroskopinį grybelį — fungus 
cryptococcus, kurs įkvėpuotas 
dulkės-e sukelia vadinamą krip- 
tokokinį meningitį. Nors išras
tas naujas vaistas Amphotericin 
B sumažino apsikrėtusių žmonių 
mirimų skaičių iki 20 nuošimčių, 
bet pasak New Yotko sveikatos 
departamento daktarą Maxwell 
'Littmaną, daugelis išlikusių gy
vų lieka visam amžiui sužalo
tais smegenimis’.

Ne w Yorke ir jau Chicagoj ir 
kituose miestuose piliečiai pra
dėjo reikalauti apvalyti miestus 
nuo tos karvelių rykštės. Vien 
New Yorke j^ų priskaitoma dau
giau kaip 5 milijonai paukščių. 
Sveikatos departamentai žada 
reikalauti leidimo karvelius nai
kinti arba bent jų kiekius žy
miai sumažinti, bet Gyvulių glo
bos draugija (A. S. P. C. A.) 
žada kovoti “iki paskutinės”, 
gindama karvelius.

Maskvoje vien Raudonojoje 
aikštėje iki šiol karvelių buvo mi
lijonai ir raudonieji piliečiai ga
lėjo ten pat kioskuose už keletą 
kapeikų pirkti lesalų jiems pale
sinti. Automobiliai buvo bau
džiami po pustrečio rublio už 
karvelio gatvėje suvažinėjimą. 
Visur buvo iškabos su perspėji
mais “Atsargiai — karveliai”. 
Pasirodo, jau metai laiko, kaip 
šoferiai automobiliais visu grei
tumu važiuoja į karvelių pulką

Olga Lepešinska
Ilgo amžiaus mokslininkė 
mirė nesulaukus 200 metų

Maskvos Tass ptanešė, kad 
ten mirė profesorė Olga Lepe
šinska j a, sulaukusi 92 metus1 am
žiaus, pagarsėjusi Sovietų Rusi
jos autoritete kaip reikia gy
venti, kad galėjus ilgai gyventi. 
Ji rekomenduodavo tris svar
biausius “receptus”, būtent so
dos’ vonias, sportą ir karo bai
mės vengimą. Ji tvirtindavo, 
kad žmogaus amžiaus norma tu
ri būti 200 metų.

Prof. Lepešinska j a buvo bai
gusi biologijos mokslus Lozano
je (Šveicarijoj) ir Maskvoj ir 
buvo pilnas Sovietų mokslų aka
demijos narys.

Ji rekomenduoja į vonią įber- 
ti nuo 2 iki 2^ uncijos paprastos 
sodos (natrium bicarbonicum) 
ir 95 laipsnių šilumos vandenyje 
pasimaudyti nuo 16 iki 20 mi
nučių. Ji pradėjo rekomenduoti 
ir pati praktikuoti tokias vonias 
būdama jau 81 metų amžiaus ir 
sakėsi tą metodą išbandžiusi su 
varlėmis, varlūzais ir vištų kiau
šiniais.

Sportuoti niekada nėra vėlu, 
ji tvirtino, pavyzdžiu minėdama 
Levą Tolstojų, kurs dviračiu va
žinėti išmoko būdamas 65 metų, 
o čiuožti — 75 metų amžiaus.

Svarbiausią mirties paskatini
mo priežastį profesorė Lepešins
ka ja laikė gandus apie karo pa
vojus ir visokius priešatominius

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — ATLAIDŲ PA
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi................................................. $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ..................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD
GRĮŽTA, 215 psl......................... $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS
Už HORIZONTO. Romanas.
254 psl............................................ $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl.....................  $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p............................. $1.50

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl........................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl............................................. $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................... $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50

J. Gliaudą — GĘSTANTI
SAULĖ, 218 psl........................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl........................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS. 
104 psl........................................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS,
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl............................................ $1.00

J. Jasmin — A KISS IN THE
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl. 
Įrišta............................................... $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl..................   $2.75

P. Kozulis — DULKĖS
EŽERE, 62 psl............................ $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192
pusi.................................................. $1.50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl............................................. $2.00

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi............................... $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ, 
150 pusi....................................  $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi........... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ........................................ $1.00
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO 8, ILL.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiutė

Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

Mūsų mylima motina ir sene
lė mirė 1961 metais spalio 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 me
tus amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiau
lių apskr., Užvenčio miesto.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko giliai nuliūdusius 

dukterį Aldoną Daukus, žentą 
Feliksą, anukus Terry ir Mi
chael, du brolius: William Lau
rence, brolienę Constance, jų 
sūnų William Jr. ir Chester 
Lawrence, brolienę Elizabeth ir 
jų šeimą, brolienę Barborą Stu- 
pelis, brolvaikius Anthony 
Steeples su seimą, Valeria Se
bastian su šeima ir velionės 
a. a. Susan Lytie šeimą, kitus
gimines, draugus ir pažįstamus. Lietuvoje paliko teta Ona Lauri
navičiutė ir pusbrolis Tomas Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLA 208-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono 
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną, 
8 vai. ryto buvo atnašautos šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te
būnie Tau lengva ši šventa žemelė.

....-
Šią dvejų metų mirties sukaktį liūdnai pamini

DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

Laidotuvių Direktoriai

MJ2HHSEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIR *D^Ž^TOL^LAroOjiūWO* IŠTAIGA*'**

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>'L/ 2533 W. 71st STREET
fl" Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR &AKT1 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Rasčiauskas 
važinėjo Į Toronto
Praeitą savaitgalį Vladas 

Rasčiauskas važinėjo į Toron
to, Windsor, Londoną ir kitas 
vietas, kur sutiko visą eilę se
nų savo pažįstamų.

Londone jis susitiko ir ilgai 
išsikalbėjo su panevėžiečiais 
Brazlauskais. Jiedu augina 
gražią dukrą, kuri, be grožio, 
turi labai gerą klausą ir mik
lius pirštus. Ji yra gera smui
kininkė ir jaudriai pagroja.

Toronte susitiko Vladą Ei- 
žiną, taip pat seną panevežie- 
tį. Šis vieną dukrą leidžia į 
Montrealio Universitetą, o ki
tą išleidęs pasidairyti po Eu
ropą. Eižinas turi didele gro- 
sernę ir puikiai verčiasi.

Truputį į vakarus ‘nuo To-

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS
CHRIST CHURCH WINNETKA, 

ketvirtadienį, spalio 10 dieną, nuo 
7 vai. ryto iki 6 vai. vak. prie 

470 MAPLE AVE.
Eusas atveš veltui nuo Linden trauki
nio stoties, Wilmette and parish 
house nuo 7 vai. ryta iki 5 vai. vak.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
- , PASIUNČIAMI
V2% KAS’(jžMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5 ¥2 % PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IK' 25 METU 
NĖi^A PAdAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

sF-................................. .................................

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III, Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS 
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesnių žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

A I.% t42 1 0
current dividend on Investment bonus

4 ¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., 
po pietų; trečiadieniais uždaryta;

—
penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 

ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424

Tinto, Etobicoke miestelyje, jis 
susitiko su J. Tumosais, turin
čiais puikų namą ir gerą biz
nį. Tumosa turi vokiškų radi
jo aparatų didmenų prekybą. 
Ne po vieną jis pardavinėja, 
bet šimtais.

Bet įdomiausias susitikimas 
buvo su Justinu Kiškūnu, su 
kuriuo jis nesimatė bent 35 
metus. Kiškūnas anksti išva
žiavo iš Panevėžio ir gerai įsi
taisė Kanadoje. Apie Rasčiaus- 
ką jis buvo ir užmiršęs. Prisi
minė, kai šis pradėjo apraši
nėti paskutinę, savo kelionę į 
Panevėžį priminė kelias pa
žįstamas vietas.

Windsore susitiko Leoną 
Svirplį, turintį labai gerą dar
bą G. M. bendrovėje. Jis valdo 
sunkųjį kūjį geležinis kirsti. 
Svirplys su žmona taip pat la
bai gražiai gyvena. Abu svei
ki ir stiprūs.

Grįždamas į Chicago Vladas 
Rasčiauskas parvežė Elzbietą 
Gicevičienę ir josios dukrą 
Stasę Beržinskienę.

Socialinė apsauga
Kovo 29 d. viešas Social Security 

įstaigos lankymas
Kas dvidešimt minučių našlė 

ar seno amžiaus žmogus atvyks
ta į naująją Near South West 
Socialinės Apdraudos apygardos 
įstaigą, atidarytą adresu 1775 
W. Ogden avė. užsiregistruoti 
senatvės pensijai arba našlių ar 
našlaičių išmokėjimams gauti.

Kas šešios minutės kas nors 
naujas atvyksta paprašyti nau
jos Socialinės’ Apdraudos korte
lės arba gauti pamestos kortelės 
dublikatą.

Norėdama parodyti visai apy
linkei, kokį vaidmenį Socialinė 
Apdrauda vaidina jos gyvenime, 
distrikto įstaigos vedėja Rosa 
Wcjbcr i sskyrl suLradieių, spa
lio 29 d., nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakaro lankymo diena (open 
house). Ji pati ir jos tarnau
tojai asmeniškai išvedžios lanky
tojus po visą modernųjį 6,900 
ketvirtainių pėdų namą. Lanky
tojai bus- pavaišinti.

Ta lankymo diena (open 
house) yra skiriama šios įstai
gos naujo ofiso atidarymo pro
ga. ši nauja vieta 1775 West 
Ogden avė. buvo pasirinkta, ka
dangi senoji vieta Racine gat
vėje, buvo pasidariusi perdaug 
ankšta ir tas namas, kuriame 
Socialinės Apdraudos įstaiga 
tarnavo visuomenei per 15 metų, 
buvo perleistas šv. Ignaco aukš
tesnei mokyklai.

FT-------------------------IŠ CHI CAGOS I R 
APYLINKIŲ

Sunku amerikietei 
princesę vaidinti

Tony Witzel savo Daily 
News skiltyje rašo apie “gan
dus”, kad Monako kazino ku
nigaikštienė Grace, už princo 
Rainier ištekėjusi amerikietė 
Hollywoodo žvaigždelė “vė
liausiu laiku atrodo nesanti 
laiminga.” Buvę taip. Per pas
kutinį balių, princas ilgiau 
kaip ištisą valandą šokęs su 
kažkokia geltonplauke ir ku

nigaikštienė Grace priėjusi, 
pertraukusi poros šokį ir kaž
ką karštai prancūziškai jiems 
pradėjusi kalbėti, į ką pats 
princas atrėžęs “Mind your 
own busines”, į ką kunigaikš
tienė susipakavusi ir viena iš- 
dūmusi į Paryžių operos pa
siklausyti.

Ežero vanduo krinta
Dėl menko lietaus centrinėje 

Kanadoje ir bendrai Vidurva- 
kariuose, vandens lygis Mi- 
chigano ežere yra žemiausias 
nuo 1959 metų ir visa pėda 
žemesnis šiuo metu kaip per
nai. 1959 m. Michigano ežero 
iškilimas buvo 576.76 aukščiau 
tarptautinės datos, o pernai 
buvo 577.45. Inžinierių kor
puso nuomone, vandens, diver-' 
sija Chicagoje čia neatsakin
ga-

“Cosa Nostra” boso 
giminaitis pakliuvo

Sekmadienį apie 8 valandą 
ryto Pulaski apskrityje Mis
souri vieškelių patrulis paste
bėjo plentu 66 po daugiau kaip 
70 mylių greičiu bevažiuojan
tį jauną vyriuką 1963 mėtų 
modelio automobiliu su Illino- 
jaus leidimo lentele. Patruliui 
pabandžius jį pasivyti, vai
ruotojas paleido virš 100 my
lių greičiu. Per radiją pašau
kus policijos talkos, vaikėzas 
pagaliau buvo sulenktas va
žiuojant iki 130 mylių greičiu.

Paklaustas pavardės ir do
kumentų, vaikėzas atrėžė 
“None of your business!”

Policija nustatė, kad smar
kuolis yra Anthony Giancana, 
dabartinio Chicagos “Cosa 
Nostra” kriminalo sindikato 
vyr. boso brolio Joseph Gian
cana sūnelis. Joseph Giancana 
irgi yra žynius gengsterių pa
saulyje, kaip aukšta gamblc- 
rystės figūra Cireroje.

Rolla miestelio magisitratas 
vaikėzą nuteisė 60 dienų kalė-; 
jimo ir $61 pinigine bauda. 
Beregint į Rolla atvažiavo tė
vai ir advokatas žiūrėti, kaip 
sūnelį išėmus iš kalėjimo.

Jis teisme aiškinosi norėjęs 
“pabėgti iš namų tiek toli, 
kiek tik galima”.Vaikezas va
žiavęs motinos automobiliu be 
jos leidimo. Jis sakosi esąs 17 
metų amžiaus, bet policija 
mano, kad tebėra visiškai ne
pilnametis, ir jo amžių tebeiti- 
ria.

Tikras tėvo vaikas
Praeitą savaitgalį Missouri 

plentų policija pasivijusi pa
gavo savo motinos automobi
liu iš Chicagos pabėgusį Anth
ony Giaucana, garsiojo Mo- 
mo Salvatore Giancana, “Co
sa Nostra” boso brolio sūne
lį, kurį Rolla, Mo. teisėjas tuo
jau pasodino 6 mėnesiams į 
kalėjimą. “Antanukas” važia
vo iki 120 net 130 mylių grei
čiu žmonių apgyventomis vie
tomis ir policijos sulenktas 
užgauliai šaukė “None of your 
business!”

Nors tėvas, Joseph Gianca
na, žynius kriminalo sindikh- 
to aazartinių lošimų figūra, su 
advoktu tuojau atskubėjo į 
Rolla, reikalaudamas jo sūne
lį paleisti už užstatą, bet An
tanukas kol kas tebesėdi ir 
naujausiomis žiniomis padegė 
savo kalėjimo lovą su visa pa
talyne ir iš celės lango išlupi
nėjo visus stiklus.

Policija aiškina, kiek šiam 
gengsteriukui amžiaus:jis sa
kosi esąs 17 metų, jo tėvai sa
ko, kad 16, o Chicagos polici
jos departamento rekordai ro
do, kad 15 metų. Jis yra kata
likų švento Juozapo aukšt. 
mokyklos Westchesteryje mo
kinys.

Vaišnoras neteko kojos, 
bet įsigijo gerų draugų 
Gregory Waisnoras, 18 

metų amžiaus, gyv. 6037 S. 
Campbell avė., šį pavasarį bai
gė St. Ritos aukšt. mokyklą 
šeštuoju geriausiu iš visos kla

sės ir buvo įstojęs į Notre Da
ine universitetą, kai piktybinė 
votis jo kairėje kojoje priver
tė skubiai grįžti į ligoninę tre
čiai operacijai, šį kartą koja 
buvo nuplauta aukščiau kelio.

Gregorius džiaugiaisi, kad 
greit galės grįžti namo ir pava
sarį grįžti į universitetą, ku
riam lankyti jis gavo iš Chica
gos laikrščių platintojų sąjun
gos $500 stipendiją, žada stu
dijuoti mediciną.

Praeitą pirmadienį Grego- 
riųWaišnorą Illinois Research 
ligoninėje aplankė Chicago 
Lawn Newspaper agency pir
mininkas Joseph Epstein ir 
įteikė čekį, kuriuo bus apmo
kėta vaikinui perkama nau
ja mechaninė (koja, o laikraš
čių išnešiotojų vardu jo kai
mynas berniukas Norbert Ko
ziol, 17 metų, įteikė kitą čekį, 
apmokėti visokioms kitokioms 
išlaidoms. Gregorius pats per 
ištisus 5 (metus buvo laikraš
čių išnešiotojų.

TRUMPAI j 
♦

— Dr. Kazio Bobelio, žino
mo lietuvio urologo specialis
to, žmona Dalia Devenytė-Bo- 
helienė su savo jauniausia 
dukra Alena grįžo iš Kalifor
nijos, kur paatostogavo pas 
savo tėvus Mykolą ir Aleną

PAMINĖKIME DR. PIJAUS GRIGAIČIO
80 METŲ SUKAKTĮ

Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų redaktorius ir lietuviams ge
rai pažįstamas visuomenės veikėjas, šių metų spalio 16 dieną bus 
80 metų amžiaus.

Dr. P. Grigaitis yra dalyvavęs daugelyje sukakčių ir pager
bimų, juose kalbas sakęs, o vėliau apie pagerbtus asmenis ir jų 
atliktus darbus plačiai rašęs, bet iki šio meto jam nebuvo su
ruoštas joks pagerbimas. Manome, kad 80 metų sukaktis yra 
gera proga tinkamai jį pagerbti.

Pagerbimui suorganizuoti sudarėme komitetą, kuris atliko 
šiuos paruošiamuosius darbus:

1. Nutarė dr. P. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėti šių me
tų spalio 26 dieną, šeštadienio vakarą, Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje.

2. Suruošti gražų lietuvišką banketą su lengva dainos ir mu
zikos programa.

3. Atvykusius svečius pavaišinti skania ir sočia vakariene ir 
duoti jiems progos pasveikinti sukaktuvininką.

4. Tikėtai į banketą vienam asmeniui kainuos $10.00.
Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 

pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi tuojau pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS 
KAULŲ IŠPJAUSTYTOJAS 

Pastovus darbas 
Mėsos urmo prekyba. 

E. MEYER & CO. INC.
185 South Water Market 

(Near 14th and Racine)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras Įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

Devenius. Dr. Bobelis pasto
viai įsikūrė. Elgine, III., kur 
turi savo kliniką ir perkėlė 
visą praktiką.

— Chicagos m. ir apylinkių 
lituanistinių mokyklų ir mažųjų 
ansamblių vedėjai (pageidauti
na, mokytojai ir tėvų komitetų 
pirmininkai) kviečiami spalio 13 
d., sekmadienį, 2 vai. p. p. at
vykti į Jaunimo Centrą pasi
tarti bendro lit. m-lų pasirody
mo ir ateinančių metų jaunimo 
pavasario šventės suruošimo rei
kalu. Atskirų pakvietimų nebus 
siunčiama. Kviečia L. B-nės Chi
cagos Apygardos švietimo ko
misija.

— Lietuvių kompozitorių K. 
V. Banaičio, J. Gruodžio, V. 
Jakubėno, D. Lapinsko ir J. 
Švedo ..dainos bus išpildytos 
solistės Aldonos Stempažienės 
koncerte, spalio 26 d. Jaunimo 
Centre.

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikus butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, muro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
APKALTĄ,

2 butų po 5 kamb., po 2 mieg. kiek
vienas, gazo šildymas, plytelių vonios, 

beismontas, 2 auto garažas. 
Tuojau galima užimti prie 

45th ir Artesian.
YA 7-9289

MISCELLANEOUS FOR SALE 
 Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS pilkų voveraičių 
kailinis paltas, 18—20 dydis (size) 
prieinama kaina. 2903 W. 79th St.

PR 8-4868

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS VAŽIUOJA Į FLORIDĄ, Miami 
ši mėnesi, aš norėčiau kartu va
žiuoti. Informacijoms plačiau pate

lefonuoti ST 8-2178.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

NEBRANGIAI parduodama valgykla 
su baru. Skambinti HE 6-5407.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a myĮ Statyba i r Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestem ė ve., Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447
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